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Eucharistia – sviatosť lásky
Každý človek, ktorý venuje obrovský priestor svojho života pestovaniu tela, čím sa snaží zastaviť po-

stup času, si chtiac-nechtiac musí priznať, že speje k smrti. Po tomto uvedomení si môže rezignovať ale-
bo hľadať... A po hľadaní ho môže naplniť radosť z nadčasových slov Ježiša: „Toto je moje telo. Toto je 
moja krv. Vezmite - jedzte a pite, aby ste v sebe mali život večný.“

Cirkev, teda aj my všetci, žijeme z eucharistického Krista. Vlastná podstata Eucharistie má dva zá-
kladné aspekty: obetu a hostinu, ktoré sú navzájom neoddeliteľne spojené. Eucharistia - obeta  a hosti-
na - je to najdrahšie, čo Cirkev na svojej ceste putovania dejinami môže vlastniť. Eucharistia je vzácnym 
darom, ktorý obdržala od svojho Pána Ježiša Krista. Pre nás všetkých, ktorí prijímame Ježiša v Eucharis-
tii, je prameňom všetkých od Boha darovaných darov milostí.

Eucharistia je prameňom každej milosti, pretože obsahuje dobro spásy Cirkvi v celej svojej plnosti, sa-
mého Krista, živý Chlieb. On sám je pôvodcom milostí, je plný milostí a pravdy, je teda naozaj prameňom 
milostí.   

Eucharistia nie je odmenou za perfektný život. No určite je posilou pre každého, kto má dobrú vôľu me-
niť sa k lepšiemu. „Musíme teda bojovať a keď na to nemáme síl, nech Ježiš bojuje za nás“, napísala v 
jednom zo svojich listov sv. Terézia z Lisieux. Či nie toto je správny kult Božieho tela? Prijímať ho, aby 
premieňalo nás i naše okolie?                                   d. o. Marek
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Homília z odpustovej slávnosti sv. Jozefa, robotníka

„Choďte na posledné miesta“
Bratia kňazi, milé deti, mládež, bratia a sestry,
ešte raz srdečne pozdravujem toto farské spoločenstvo. Teším, sa , že spoločne môžeme načerpať z tejto 

veľkej slávnosti dary pre náš život, pre našu vieru, pre naše kresťanské svedectvo života.
Ite ad Joseph! Je to latinská veta a myslím, že nemusíte mať základy latinčiny, aby ste pochopili, čo táto 

veta znamená. Znie to skoro ako po východniarsky: Iďte k Jozefovi! -  Ite ad Joseph! Určite viete alebo si spo-
mínate, kde sa spomína táto veta. Spomína sa v živote iného Jozefa zo Starého zákona, ktorý bol takisto 
ako Jozef Nového zákona. Tiež mal dar snov, vedel vykladať sny. A keď sa Jozef nachádzal v Egypte vo väzení 
u faraóna, vtedy mal faraón zvláštny sen. Videl prichádzať sedem chudých kráv, ktoré prišli a zožrali sedem 
tučných kráv. Nikto nevedel vysvetliť faraónovi zmysel tohto sna. Vtedy, hovorí tento biblický príbeh, si faraó-
nov kuchár spomenul, že bol vo väzení spolu so Židom, ktorý vedel vysvetľovať sny. Tak si zavolali tohto Jo-
zefa a Jozef vyložil sen. Je to krásna múdrosť, ktorú aj Biblia podáva každým generáciám. Nie každá dobrota 
trvá večne. Možnože máme v živote sedem úrodných rokov, dobu, keď sa dobre žije a zrazu príde nejaká krí-
za. Práve tých sedem chudých kráv bolo znamením krízy, ktoré požrali tie tučné kravy. Vtedy faraón ustanovil 
Jozefa ako druhého v krajine a povedal mu: „Ty spravuj túto krajinu. Ty vieš, čo máš robiť. Tebe dal Boh múd-
rosť.“ Naozaj, jediný Jozef dokázal pochopiť, že dary, ktoré máme pre náš každodenný život, nesmieme roz-
hadzovať. Vystaval sýpky a zhromažďoval všetok prebytok obilia, či každej inej Božej dobroty a požehnania. 
A keď naozaj prišla veľká kríza, hlad po celom svete, všetci išli za faraónom. A faraón hovorí práve túto vetu: 
„Ite ad Joseph!“ - „Choďte za Jozefom!“

Prečo som začal takýmto príkladom? Pretože sme tiež zažili alebo zažívame obdobie nejakej krízy. Vtedy 
sa pápež František rozhodol, že rok 2020 bude Rokom sv. Jozefa. Napísal krásny apoštolský list Patris cor-
de – Srdce otca a tam spomína práve túto vetu: „Aj v dnešnej dobe nám chce Pán Boh ponúknuť vzor, mo-
del niekoho, kým sa môže inšpirovať dnešný svet: „Ite ad Joseph!“ - „Choďte za iným Jozefom, choďte za Jo-
zefom Nového zákona.“ 

Dôvodom, prečo Sv. Otec František vyhlásil Rok sv. Jozefa bolo, že v r. 1870  pápež Pius IX. vyhlásil sv. Jo-
zefa za patróna celej katolíckej Cirkvi. Pápež František si vtedy povedal: „Čerpajme zo vzoru sv. Jozefa, má 
čo ponúknuť dnešnej dobe.“ Pýtame sa, čo nám môže ponúknuť sv. Jozef, ktorý žil dvetisíc rokov dozadu? 
Keď čítame evanjeliá, nehovorí ani jedno slovo. Čím náš môže osloviť takýto Jozef? Tu je prvá krásna rada 
pre náš život, lebo dnešná doba je známa tým, že veľa "kecáme", na všetko máme riešenia slovami na pa-
pieroch, ale chýbajú ľudia konkrétnych skutkov. Chýbajú mladí konkrétnych skutkov. Už toto je krásna pozván-
ka pre každého z nás. Jozef nám dáva konkrétnosť skutkov, činov, ktoré môžeme vykonávať.

Viem, že ste boli niektorí na púti v San Giovanni Rotondo v známej svätyni veľkého svätca Talianska a Cirkvi, 
pátra Pia. Bol som tam tiež z farnosti na púť na niekoľko dní. Boli sme tam v marci, keď bol sviatok sv. Jo-
zefa. Večer sme sa išli poprechádzať po mestečku a mali práve slávnosť sv. Jozefa. Aj vy teraz máte nejaké 
tradície, pozerám, že máte krásne kroje, pripravili ste sa na dnešnú slávnosť, kopec uniformovaných ľudí. V 
San Giovanni Rotondo je tradícia, že sa pália ohne sv. Jozefa. Tam je nejaké umenie rozložiť drevo, kto má 
najväčšiu vatru, chlapci, ktorí to dokážu preskočiť. Keď sme sa prechádzali s mladými ľuďmi po tom mesteč-
ku, tak sa tam pýtam mladých ľudí: „Čo to máte za sviatok?“ Oni mi hovoria: „Pálime sv. Jozefa.“ "A čo Vám 
urobil?“ „Neviem, my ho pálime.“ Išli sme do ďalších ulíc a pýtam sa tých mladých: „Čo to máte za sviatok?“ 
Všetci mi hovoria: „Pálime sv. Jozefa.“ Potom som si musel „vygoogliť“, prečo to robili. Pretože ten oheň páli 
všetko zlo, minulosť, je obrazom nového života. Vidíte, že je tu nejaká tradícia a my sami nevieme, čo ponú-
kame. Zažívame nejaký folklór našej viery a nevieme, čo dať svetu. Preto sa ma naozaj dotklo práve zamysle-
nie sa Sv. Otca Františka, ktorý hovorí, že vy, kresťania, sa inšpirujte sv. Jozefom a ponúknite niečo dnešné-
mu svetu. Vy, ktorí máte patróna sv. Jozefa, sa máte pýtať: čo dnešný svet potrebuje? Čo môžeme dať sve-
tu my ako kresťania? 
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Keď som začínal prvé roky vo farnostiach v Taliansku, viete, chlapec z dediny ide do veľkého sveta, mal 
som veľkú obavu, čo dokážem dať tým ľuďom? Keď som odchádzal do Talianska, nevedel som ani slovo po 
taliansky. Rozmýšľal som, čo dám tým ľuďom, veď ani rozprávať neviem. Ako ich oslovím, ako sa  k nim pri-
blížim, ako sa medzi nich vôbec dostanem? Naozaj bolo veľkou výhodou, že sme tam do farností boli poslaní 
najprv ako bohoslovci, potom ako kňazi, predsa, nejaká autorita. Človek musel hľadať spôsoby, ako sa k tým 
ľuďom priblížiť. Časom som sa pýtal: čo človek dnes potrebuje, keď má všetko? A vtedy som si uvedomil, že 
tí ľudia sú naplnení tým, čo im ponúka doba. Z materiálnych potrieb mali všetko. Keď pôjdete medzi mladých 
do Talianska, už v ôsmej triede majú všetci mopedy, už im ani bicykle nestačia, hlavne chlapci sa predvádza-
jú pred dievčatami na zadných kolesách. Keď človek potom lepšie spoznal ľudí, keď medzi nich išiel, keď ich 
mal na starosti, zistil, že je veľká prázdnota v ľudských životoch. Že mladí ľudia sú na prvý pohľad naplnení 
hmotným, ale naozaj potrebujú niečo viac do života. Potrebujú nejaký zmysel, potrebujú ľudí, ktorí ich vedia 
vypočuť, potrebujú ľudí, ktorí ich vedia povzbudiť. 

Sme v dobe, keď je všetko postavené na nejakom antagonizme, že musí byť lepší, ktorý vyhráva. Pán Je-
žiš dal nám, kresťanom, úlohu: „Choďte na posledné miesta.“ Mnohí v Európe dnes nechápu pápeža Františ-
ka, ktorý nám hovorí: „Vy, kresťania, vyjdite zo svojich sakristií, nerobte z kostolov iba múzeá. Nebuďte tými, 
ktorí žijú nejakú tradíciu, nevedia nič ponúknuť, ktorí sa boja ísť medzi ľudí.“ To je dnes veľká výzva pre nás, 
kresťanov. Nebojte sa ísť medzi tých ľudí. 

Keď som sa vrátil na Slovensko v r. 2018, otec biskup ma poslal do polície, do školy medzi mladých ľudí. 
A takisto otázka: čo im ja môžem ponúknuť? Prví kňazi, ktorí tu začínali, mi hovorili, že ľudia, starí policajti 
aj odpľuvali: čo tu dnes chce medzi políciou nejaký farár? Aj tam vidím veľkú prázdnotu. Niekedy sa pýtam: 
prečo my ako kresťania nevieme, čo dať tým ľuďom? Mám študentku, ktorá skončila základnú školu cirkev-
nú, strednú školu cirkevnú a pľuje na Cirkev. Keď jej niečo spomeniete, mávne rukou. Ale sa už približuje, 
už sa vracia. Pýtam sa: prečo my nevieme dať niečo krásne tým mladým ľuďom? V tom je vzorom Jozef, kto-
rý málo hovorí a veľa robí. Je krásne, že nám pápež František hovorí: „Pozrite sa na Jozefa, choďte za Joze-
fom, učte sa od neho.“ 

snímka: M. Magda
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Pýtate sa dnes mladých ľudí: Kedy sa už konečne zoberiete? „Až keď bude dom, až keď bude auto, až keď...“ 
Život nám ubehne a nastane veľká prázdnota.       

Drahí bratia a sestry,
ponúkajme hodnoty, žime hodnoty, buďme tí, na ktorých budú ľudia pozerať s takou dobrou závisťou, že po-

vedia: prečo ten, ktorý má tie isté problémy ako ja, nenadáva, nepreklína, prečo má radosť, pokoj? Prečo má 
okolo seba ľudí, ktorí mu vedia pomôcť? Takto inšpiruje dnes našich ľudí, naše spoločenstvo. 

Možno ste počuli meno Alexis Carrel. Bol to veľký francúzsky lekár. Mal zaujímavý život. Vyrastal v kresťan-
skej rodine, ale keď mal päť rokov, zomrel mu otecko. Veľmi ho to poznačilo, aj život tých detí. Mamka ho po-
slala do katolíckych škôl. Tam získal dva doktoráty, ale vo svojej knihe hovorí, že to boli najhoršie roky jeho 
života. To, čo som spomínal. Naozaj, my, kresťania, nevieme dávať ľuďom niečo pre život. On tiež hovorí, že 
ho "namotali" nejakou morálkou, povinnosťami "a nedali nám radosť života". Je jasné, že Alexis sa stal po-
tom ateistom. Ale stále hľadal niečo v živote. Keď sa stal lekárom, spomína vo svojej knihe Cesta do Lúrd 
na zvláštny príbeh. Na púť chorých do Lúrd mal ísť lekár, ktorý v poslednej chvíle musel odriecť svoju účasť. 
Niekto povedal: „Nech ide Alexis.“ Všetci iba mávli rukou: „Ten neznaboh pôjde niekam?“ Keď prišli za ním, 
povedal: „Prečo nie? Aspoň vám ukážem, v akej falošnosti vy, kresťania, žijete.“ Práve na tejto púti v Lurdoch 
zažil Alexis zázrak pred svojimi očami. Dostal na starosť jednu chorú Máriu Baillyovú, ktorá bola v poslednom 
štádiu života. On sám píše referáty, že mala také napuchnuté brucho, nohy, vysokú teplotu, hovoril, že "tá 
žena neprežije ani cestu vlakom z Lyona do Lúrd". Keď chcela táto žena ísť k jaskyni k Panne Márii, on sám 
to neodporúčal. Keď naliehala, že je to jej posledná cesta života, tak jej to dovolil. Stále bol vedľa nej. Opisu-
je, že zrazu videl, ako sa to brucho sťahuje, tie všetky opuchy. Tá žena pred jeho očami ozdravela. On, lekár, 
to nedokázal vysvetliť. Večer videli ľudia tohto lekára pred jaskyňou Panny Márie, ako sa modlí, ako prosí o 
svetlo do života: „Panna Mária, daj aj mne vidieť, čo títo ľudia vidia v tebe. Aby som aj ja mohol dávať takú 
radosť a taký pokoj ľuďom.“ Naozaj, dostane silné obrátenie na vieru, ktorú predtým stratil vo svojom živote. 

Milí bratia a sestry,
niekedy začínajú problémy s tým, že máme vieru, pretože sme terčom nejakých posmeškov, útokov. Toto 

si zažil aj Alexis vo svojom živote. Prestavte si, že ho vyhnali, vyštvali z komory lekárov. Narodil sa v r. 1873, 
v období osvietenstva Francúzska. Povedali mu: "Ty ako lekár nemôžeš veriť na hlúposti náboženstva, ty mu-

snímka: M. Magda
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síš  veriť na vedu, pokrok. Toto má zmysel, radosť, budúcnosť celého veku." Alexis sa rozhodne, že odíde do 
Spojených štátov. Odchádza tam v r. 1902. Najprv tam robí na jednej farme. Neskôr sa dostáva k lekárstvu 
a v r. 1912 získava Nobelovu cenu za medicínu. Aj so svojou vierou.

Bratia a sestry,
spýtajme sa aj my: Čo nevidíme na príklade Jozefa a Márie? Čo nevidíme na príklade viery iných ľudí? Pý-

tajme sa, čo môžeme dať svetu dnes my ako kresťania? Nebuďme v anonymite. Viete, zažil som v Taliansku 
zvláštne obdobie takej dobroty, ako som to spomínal kňazom. Dobrota rokov deväťdesiatych, rok 2000, keď 
bolo všetkého. Ľudia nepotrebovali ani Boha, ani Cirkev, ani sviatosti. Stačilo, že mali výlety, zábavky. Ale 
prišla kríza rokov 2010 a videl som návrat mnohých ľudí, ktorí si povedali: naozaj človek potrebuje niečo iné. 

Aj my na Slovensku si musíme toto prežiť, týmto prejsť. Možnože tou dobrotou, ktorá nás trocha odlúči od 
Cirkvi, od spoločenstiev, od rodín. Ale poučme sa z nedávnej histórie iných národov. Nedopusťme, aby sa 
naši mladí strácali, nedopusťme, aby naši mladí prestali mať zmysel života v hodnotách, ktoré sú základom 
našej kresťanskej spoločnosti. Pomáhajme im príkladom, vzorom sv. Jozefa. Preto Sv. Otec František hovo-
rí: Jozef je tým pravým vzorom pre dnešok. Nepotreboval nejaké záruky, predsa sa rozhodol, že prijme Máriu 
i dieťa. Nemal nič, dokonca sa nachádzal vo vyhnanstve v Egypte. Jozef sa ničoho nebál. Nehovorí, koná. A 
preto je ochrancom celej Cirkvi. 

Nuž povzbuďme sa dnešným sviatkom a poprosme, nech aj toto naše spoločenstvo vo Víťaze, nech sa mno-
hé srdcia nadchnú nielen pre krásu viery, ale pre službu viery. Viete, že dnes človek potrebuje tak máličko, 
niekedy úsmev ľudí, niekedy pohladenie, povzbudenie, niekedy to, že stratíme hodinku času, že si všimneme 
starého človeka, ktorý nikoho nemá, nemá s kým prehodiť pár slov alebo mu spraviť nákup. Toto sú konkrét-
ne gestá, ktoré nás posúvajú, ktoré z nás urobia pravých kresťanov. 

Nuž prijmime aj my výzvu pápeža Františka. V tom liste napísal krásnu vetu, ktorá ma zasiahla: „Nikto vám 
za ten Rok sv. Jozefa nenapíše o jeho živote, nenájdete to v novinách, v časopisoch, v žiadnej televíznej šou, 
v žiadnom televíznom programe.“ A je to pravda. Možnože ste ani sami nezaregistrovali, že bol taký poklad v 
r. 2020 pre našu vieru. Dnes sa obnovme, povzbuďme a povedzme si, nech je sv. Jozef príkladom pre našu 
vieru, pre toto farské spoločenstvo. Amen.

snímka: M. Magda
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KATECHÉZA Homília na Svätodušnú nedeľu, rok A
z prípravy kňaza + Jána Biroša 

On, Duch Svätý, formuje našu myseľ a srdce
Drahí bratia a sestry,
Turíce - slávnosť zoslania Du-

cha Svätého sú vyvrcholením 
diela vykúpenia. Bez Ducha 
Svätého by sme nepoznali ces-
tu a aj keby sme ju poznali, ne-
mali by sme duševnej sily, aby 
sme po nej kráčali za Kristom 
do Jeho nebeského kráľovstva.

Tajomstvo zoslania Ducha 
Svätého je ešte stále nedocene-
nou udalosťou v dejinách spásy. 
Porovnajme ju len napríklad s 
počtom vianočných kolied, osla-
vujúcich narodenie Pána Ježiša, 
ďalej s počtom pôstnych a veľ-
konočných piesní a s úbohým 
počtom piesní ku cti Ducha Svä-
tého. Nedostatočnú úctu k Du-
chu Svätému nám vyčítali, a to 
právom, východné cirkvi. Teraz 
nastala určitá náprava, keď sme 
po vzore východných cirkví pre-
vzali do troch nových eucharis-
tických modlitieb epiklézy, vzťa-
hujúce sa k Duchu Svätému. 

Podstata slávnosti zosla -
nia Ducha Svätého spočíva v 
najbližšom, najdokonalejšom, 
priamom a preto nechápanom 
stretnutí človeka s Bohom. Prvé 
stretnutie bolo v raji, krátke a 
nedokonalé. Druhé stretnutie s 
Kristom v evanjeliu v Jeho Oso-
be. Tretie - Boh prichádza nevi-
diteľne a predsa reálne hovorí, 
ale už nie k rozumu, ale k srdcu.

Skutky apoštolov rozprávajú o 
symboloch stretnutia sa apoš-
tolov s Duchom Svätým: nastal 
prudký vietor a objavili sa ohnivé 
jazyky. Aj dnes prichádza Duch 
Svätý, možno v iných symboloch 

a za iných okolností. 
Celý koncil a celé pokoncilové 

hnutie je prudkým závanom vet-
ra Ducha Svätého. Tento prudký 
vietor prevrátil aj také nedotknu-
teľné „božstvá“, ako bola na-
príklad latinčina v liturgii Cirkvi. 
Oheň spálil rôzne nánosy pred-
sudkov, vrátil Božiemu ľudu Svä-
té písmo, búra priehrady medzi 
kresťanmi. 

V dobe zoslania Ducha Sväté-
ho bolo ľudstvo rozdelené. Svä-
topisec vypočítava Židov a poha-
nov - prozelitov, ktorí boli vtedy v 
Jeruzaleme. Hovorili rôznymi ja-
zykmi, nerozumeli si a pritom vy-
znávali rovnakú vieru. Nie je to 
obraz dnešných kresťanov? Vy-
znávajú jedného Boha, hlásajú 
toho istého Krista a súčasne si 
tiež nerozumejú, nenávidia sa, 
dokonca, bojujú proti sebe ako 
v Severnom Írsku.

Tieto zjavy však začínajú pat-
riť minulosti. V súčasnosti začí-
na silné ekumenické hnutie, zá-
zrak Ducha Svätého. Celý svet 
pozorne počúva hlas Kristovho 
námestníka, nástupcu sv. Pet-
ra - pápeža. Stále je vo svete 
dosť veriacich, aj kňazov, kto-
rí ochotne hlásajú evanjelium, 
bojujú proti sociálnej nespra-
vodlivosti ako arcibiskup Ca-
mara, proti rasizmu, neokolo-
nializmu. A keď sa im za to do-
stáva iba posmech, odpoveda-
jú slovami sv. Petra: „Nie sme 
opití, dostalo sa nám vnuknutia 
Ducha Svätého a hlásame prav-
du, ktorú nám zjavil Pán Ježiš.“

Život z viery je teda výsledkom 

pôsobenia Ducha Svätého. Veď 
on je Pán a darca života, učí nás 
žiť nie podľa tela, ale podľa Bo-
žej lásky. On, Duch Svätý, for-
muje našu myseľ a srdce, aby 
sme boli naklonení k pokoju a 
nie k sváru a hádkam, k poko-
re, nie k pýche, k skromnosti a 
spravodlivosti a k všetko objí-
majúcej láske. On nás učí po-
znávať a plniť Božiu vôľu.

Dar poznania je tiež jeden z 
jeho najskvelejších darov. Naj-
prv musíme poznať, aby sme 
mohli správne konať. Aj pozna-
nie prorokov bolo v Starom zá-
kone z vnuknutia Ducha Svä-
tého. Duch Svätý hovoril skrze 
prorokov, tak to píše Sväté pís-
mo. Alžbeta, matka Jána Krs-
titeľa, poznala z vnuknutia Du-
cha Svätého pri danej návšteve, 
že Mária nosí pod srdcom Bo-
žieho Syna. Svätý Lukáš píše, 
že doslova „bola naplnená Du-
chom Svätým“. Čím som si za-
slúžila, aby ku mne prišla Mat-
ka môjho Pána? Duch Svätý za-
viedol starca Simeona do chrá-
mu, keď tam Panna Mária so 
svätým Jozefom obetovala ma-
lého Ježiška a dal mu poznanie, 
že toto dieťa je spása sveta a 
svetlo pre osvietenie pohanov. 
Duch Svätý dal poznanie Petro-
vi, keď prehlásil: „Ty si Kristus, 
Syn Živého Boha!“ On otvoril 
oči emauzským učeníkom, že 
poznali vo svojom spolustolu-
júcom Ježiša Krista. Takto pô-
sobí Duch Svätý stále. Aj nám 
dáva poznanie a rozlišovanie 
pravých hodnôt, merítka, ktorý-
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mi sa máme riadiť, aby sme sa 
vyznali medzi falošnými prorok-
mi a zachovali si zdravý rozum v 
zmätku rôznych poloprávd.

Turíce zakončujú Veľkú noc a 
dovršujú spásne Kristovo dielo. 
Aby sme na to nezabudli, schá-
dzame sa týždenne ku spoloč-
nej eucharistickej obeti a hosti-
ne. Tu, vo svätej omši, sa sku-
točne, hoci tajomne a sviatost-
ným spôsobom obnovuje Veľká 
noc aj Turíce. Každá eucharis-
tická slávnosť je sprítomnenie 
smrti, vzkriesenia a oslávenia 
Pána. Každá je Veľkou nocou, 
každá je zoslaním Ducha Svä-
tého. Ide len o to, aby sme si 
to uvedomili.

Počas Diokleciánovho pre-
nasledovania boli pred konzu-
la Anulia predvedení kresťa-
nia z Abitínie v Tunise, 31 mu-
žov a 18 žien. Boli obžalovaní, 

že porušili cisársky zákaz zhro-
mažďovať sa k bohoslužbám. 
Na otázku, prečo sa cez zákaz 
zhromaždili v nedeľu k boho-
službe, odpovedal lektor Eme-
ritus: „Nemôžeme žiť bez slá-
venia dňa Pána.“ Dievča Viktó-
ria hrdo prehlásila: „Bola som v 
zhromaždení, pretože som kres-
ťanka.“ Všetci boli odsúdení na 
smrť. Prečo? Pre účasť na ne-
deľnej Eucharistii, ktorá im bola 
drahšia ako život, pretože vede-
li, že im umožňuje stretnúť sa 
so vzkrieseným Pánom v radosti 
a v láske Ducha Svätého. Je aj 
pre nás nedeľa dňom vzkriese-
nia a dňom Turíc? Dňom stret-
nutia sa s Kristom v Božom slo-
ve, v zhromaždení a hlavne vo 
svätom prijímaní?

Duch Svätý, posväť v Pánovi 
duše naše v jasný chrám, nech 
sme hodní jesť mannu, ktorú 

nám Ježiš chystá. Je to jediný 
spôsob, ako sa dostať do vlast-
níctva Ducha Svätého. Jedzme 
Boha, čo najčastejšie prijímaj-
me Telo a Krv Pána a budeme 
mať Ducha Svätého, lebo on vy-
chádza z Otca i Syna.

Dnes končíme 50-dňovú osla-
vu vzkrieseného Pána. Ježišo-
vo zmŕtvychvstanie je jedineč-
nou udalosťou, nebude sa už 
opakovať. Avšak zoslaním Du-
cha Svätého, na Turíce, nám 
umožňuje žiť deň po dni nový 
život, ktorý nám zmŕtvychvstalý 
Kristus daroval. Oddnes kráča 
Kristus dejinami tajomne, aby 
spasil všetkých, ktorí sa otvo-
ria jeho Duchu. Otvorme sa aj 
my Ježišovmu Duchu. A stále 
prosme o svätodušné dary, lás-
ku, poznanie a silu, ktorú pre ži-
vot z Ducha neprestajne potre-
bujeme. Amen.
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Veď aj my sme hriešnici
Milí veriaci,
nikto nevie, o čom sa ženy roz-

právajú, keď sa zastavia cestou z 
kostola alebo pri stretnutí na uli-
ci. Ale môžeme azda s poľutova-
ním predpokladať, že väčšina ta-
kýchto rozhovorov sa točí oko-
lo hriešnikov. Pohoršujú sa nad 
nimi. Odsudzujú ich. Posielajú ich 
do horúceho pekla. Áno, musíme 
priznať, že v našej Cirkvi majú ľu-
dia poväčšine nemilosrdný postoj 
k hriešnikom. 

Dnešné Evanjelium nás chce v 
tejto veci usmerniť na inú cestu. 
Pozrite, hriešny mýtnik Matúš od 
radosti nad tým, že ho Pán povo-
lal za učeníka, usporiadal hostinu. 
Sv. Lukáš píše, že to bola veľká 
hostina. Prišli na ňu mnohí mýtni-
ci a hriešnici a stolovali s Pánom 
Ježišom. Farizeji Pánovi zazlieva-
li, že stoluje s hriešnikmi. Ale On 
im vraví: „Nie zdraví potrebujú le-
kára, ale chorí. Neprišiel som po-
volať spravodlivých, ale hriešni-
kov.“ Áno, sú to slová Pána Ježi-
ša, hoci znejú neuveriteľne. A my 
ich musíme prijať, lebo sú poveda-
né nielen farizejom, ale znejú aj na 
našu adresu.

Pravda, niektorí sa môžete cí-
tiť takmer urazení, keď počujete, 
že Pán Ježiš sa zastáva hriešni-
kov na úkor spravodlivých. Hrieš-
nikom akoby dáva prednosť pred 
spravodlivými. Ale tu je potrebné, 
aby sme vedeli, koho má Pán Je-
žiš na mysli, keď spomína „spra-
vodlivých“. Má na mysli veriacich, 
krotí nechcú počuť o tom, že Pán 
Boh je milosrdný. Napríklad robot-
níci, ktorých Pán povolal do svojej 

vinice a zjednal sa s nimi za jeden 
denár dennej mzdy. Keď videli, že 
aj tým robotníkom, čo prišli ove-
ľa neskôr, dáva Pán mzdu jedné-
ho denára, šomrali na hospodára: 
„Títo poslední pracovali iba jednu 
hodinu a predsa si ich postavil na 
roveň nám, čo sme znášali ťarchu 
a horúčosť celého dňa.“ Nechce-
li hospodárovi dovoliť, aby bol mi-
losrdný. Alebo starší brat márno-
tratného syna, ktorý sa nahneval, 
keď otec od radosti vystrojil hos-
tinu bratovi, ktorý bol stratený a 
našiel sa a ani nechcel vstúpiť do 
domu. Nechcel dovoliť otcovi, aby 
bol milosrdný. Alebo farizej, ktorý 
sa v chráme chválil, že nie je ako 
ostatní ľudia, že sa postí dva razy 
do týždňa, dáva desiatky zo všet-
kého, čo má a že nie je taký hrieš-
nik ako vzadu sklonený mýtnik. Ne-
chcel dovoliť Pánu Bohu, aby bol 
milosrdný k hriešnemu mýtniko-
vi. Vidíme, že Pán Ježiš tu má na 
mysli náboženstvo, ktoré sa obme-
dzuje len na spravodlivosť, počíta 
iba so spravodlivosťou ľudí a proti 
tomuto náboženstvu stavia nové, 
celkom nové náboženstvo, ktoré 
sa nezakladá iba na spravodlivos-
ti, ale spočíva viac na Božom milo-
srdenstve. Veď kto je spravodlivý 
okrem Pána Boha? A všetci ostat-
ní ľudia potrebujú Božie milosrden-
stvo. Kto si však zakladá na svojej 
spravodlivosti a cíti sa nepotreb-
ný Božieho milosrdenstva, ten sa 
svojím postojom pred Pánom Bo-
hom uzatvára. Je sebestačný, se-
baistý, neodkázaný na Pána Boha. 
Preto Pán Ježiš, ktorý sa nechce 
vlámať do zatvorených ľudských 

sŕdc, povoláva radšej tých, čo sa 
mu otvárajú, hoci sú aj hriešnici. 
Odvoláva sa pritom na citát z pro-
roka Ozeáša: „Milosrdenstvo ch-
cem a nie obetu“, ktorý svedčí o 
tom, že už dávno si proroci viacej 
cenili náboženstvo lásky a milosr-
denstva, ako náboženstvo spra-
vodlivosti, splnených predpisov a 
obradov. Toto stanovisko Pána Je-
žiša k hriešnikom a celé jeho po-
čínanie s hriešnikmi si dnes mu-
síme povšimnúť a osvojiť.

Nakoniec takýto postoj Pána 
Ježiša k hriešnikom by nám mal 
byť vítaný. Veď aj my sme hriešni-
ci. Sv. Ján hovorí: „Ak tvrdíme, že 
sme bez hriechu, klameme seba 
samých a niet v nás pravdy.“ A po-
zrite, Pán Ježiš ako predtým, tak aj 
dnes chce stolovať s nami hrieš-
nymi. Pred chvíľou ste sa čudova-
li jeho dobrote, že sedí za stolom 
s hriešnikmi a teraz si uvedomuje-
te, že také dobré srdce preukazu-
je aj nám. Lenže je rozdiel medzi 
vtedajšími hriešnikmi a nami. Vte-
dajší hriešnici ho s radosťou prija-
li, tešili sa z toho, že s ním môžu 
jesť, ale u nás, žiaľ, nevidno také 
nadšenie. Voľakedy prví kresťania 
s Pánom stolovali radi. Všetci, čo 
boli na svätej omši, zúčastnili sa 
aj na svätom prijímaní. Potom zlý 
duch chcel prekaziť sväté prijíma-
nie a to tvrdením niektorých kres-
ťanov, že nie sme hodní s Pánom 
stolovať, že stačí, keď sa naňho 
dívame vo svätej hostii. Zabud-
li, že hodný nie je nikto na svete, 
zabudli, že Pán nestoloval s hod-
nými, ale s hriešnikmi. Dnes si to 
uvedomujeme a dnes vieme, že 
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sa k svätému prijímaniu žiada nie 
dokonalosť, spravodlivosť a svä-
tosť, ale odvrátenie sa od smrteľ-
ného hriechu vo sviatosti pokánia. 

Kto si vo sviatosti pokánia ob-
noví Božie synovstvo, môže kaž-
dú nedeľu pri svätej omši stolovať 
s Pánom. Nie je správne po svia-
tostnom pokání len raz alebo tri-
krát pristúpiť k svätému prijíma-
niu, ako keby sme boli hodní svä-
tého prijímania len chvíľu po svia-
tostnej spovedi. To je vonkoncom 
nesprávna mienka. A mnohí sa jej 
držíte. Pozrite, dnes je prvá nede-
ľa v mesiaci. Minulú nedeľu ste 
s Pánom Ježišom stolovali mno-
hí. Dnes veľká časť z vás k sväté-
mu prijímaniu nepríde. Nie preto, 
žeby ste mali smrteľný hriech. Ale 
preto, lebo sa držíte nesprávneho 
zvyku. Načo je potom pri svätej 
omši, hneď na začiatku akt poká-
nia? Aby sme oľutovali svoje hrie-
chy a ak nemáme smrteľný hriech, 
všetky ostatné nám nebeský Otec 
odpúšťa. Môžeme teda pri každej 
svätej omši stolovať s Pánom, po-
kiaľ smrteľným hriechom nestratí-
me Božie synovstvo. Hľa, stolo-
vanie Pána Ježiša s hriešnikmi je 
dnes pre nás výzvou, aby sme s 
ním radi stolovali.

Až častým svätým prijímaním si 
založíme pevné priateľstvo s Pá-
nom Ježišom. Stále je platné prí-
slovie: „Povedz mi, s kým sa pria-
telíš a ja ti poviem, aký si!“ Ak sa 
budeme priateliť s Pánom Ježi-
šom, bude to na nás vidieť. Zatiaľ 
je naše priateľstvo s ním úbohé. 
Poväčšine iba raz, dva razy v roku 
s Ním stolujeme. Preto trpíme pod-
výživou. Nemôžeme sa Mu podo-
bať. Sme kresťanmi, ale nie sme 
ako On. Nežijeme jeho život. Žije-
me svoj život pod jeho firmou. Ako-
že môže v nás kvitnúť láska a mi-
losrdenstvo, keď sa neživíme jeho 

láskou a milosrdenstvom?
Za čias sv. Vincenta de Paul ší-

rili niektorí prehnanú náuku, že k 
svätému prijímaniu môžu pristúpiť 
iba osoby s vyšším stupňom doko-
nalosti a tak sa im podarilo mno-
hých veriacich odstrašiť od časté-
ho svätého prijímania. Medzi iný-
mi aj istú ženu, ktorá predtým pri-
jímala každú nedeľu. Prešlo osem 
mesiacov, čo táto žena neprijímala 
a bola veľmi nespokojná, nervóz-
na, hnevlivá, zlostná, v rodine ne-
trpezlivá a zlá. Nevedela si sama 
dať rady zo sebou. Prišla sa poža-
lovať k svätému Vincentovi. On ju 
povzbudil k častému svätému pri-
jímaniu. Poukazoval jej na to, že 
Pán Ježiš stoloval s hriešnikmi, 
aby sa nebála. A keď znova zača-
la každú nedeľu stolovať s Pánom, 
naplnila sa pokojom, láskou a mi-
losrdenstvom a bola šťastná. Svä-

tý Vincent rád spomínal tento prí-
klad, keď chce povzbudiť veriacich 
k častému svätému prijímaniu. 

V duchovnom živote je žiadu-
ci láskavý postoj k človeku, kto-
rý pochybil a k trpiacemu. Nielen 
odpustiť, ale poučiť a povzniesť 
ho k lepšiemu. Pán Ježiš hriešni-
ka neodohnal, ale láskavo ho pri-
jal. Tak aj Cirkev nepohŕda hriešni-
kom dneška, ale mu podáva svo-
ju pomocnú ruku. Odmietneš ju 
dnes, brat a sestra? A tak sme si 
dnes uvedomili, že Pán Ježiš sto-
loval s hriešnikmi. Aj v Matúšovom 
dome s ním mnohí sedeli. Prosme 
ho dnes medzi nami, prítomného 
v svätom prijímaní, aby sme nikdy 
nepohŕdali hriešnikmi a aby sme v 
sebe premáhali nesprávne zábra-
ny starých zvykov a približovali sa 
stále vo väčšom počte k častému 
svätému prijímaniu. Amen.

snímka: M. Magda
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"Nie ten, čo hovorí Pane, vojde do kráľovstva nebeského"
Milí veriaci,
podľa vyhlásenia Pána Ježiša 

sa priblížilo nebeské kráľovstvo 
ako viditeľná spoločnosť Cirkvi, 
ako neviditeľná mohutnosť mi-
losti posväcujúcej v našich du-
šiach a ako budúce eschatolo-
gické veci, ktorých sa človek 
stane účastným v hodine smr-
ti a pri Poslednom súde. Keď 
sa kráľovstvo nebeské priblíži-
lo k nám, je dôležité, aby sme 
sa rovnako aj my priblížili krá-
ľovstvu nebeskému. A kráľov-
stvu nebeskému sme sa priblí-
žili, keď sme sa krstom narodili 
pre život milosti posväcujúcej, 
Božej milosti. Sviatosť svätého 
krstu, ako sme sa to učili v ka-
techizme, je kľúčom, ktorý nám 
otvára dvere, čo vedú do več-
ného života. Slová Pána Ježiša 
sú jednoznačné: „Kto sa nena-
rodí z vody a z Ducha Svätého, 
nemôže vojsť do kráľovstva ne-
beského.“ Krstom sa stávame 
údmi Cirkvi, ktorá je na zemi 
viditeľným Božím kráľovstvom. 
Sme povolaní a Boží vyvolení, 
ale ostávame pracovať vo sve-
te, aby sme si uchovali milosť 
sviatosti krstu pre večný život. 

Avšak pokrstení sme boli zá-
sluhou svojich rodičov a krstných 
rodičov a nie vlastným pričine-
ním. Sami sa približujeme krá-
ľovstvu nebeskému, keď robíme 
pokánie. Dve slová „Čiňte poká-
nie!“ obsahujú náuku svätého 
Jána Krstiteľa. Pokánie z hľadis-
ka pykania za hriechy je základ-
nou podmienkou vstupu do Bo-
žieho kráľovstva. Ježiš Kristus 

hovorí to isté, čo jeho predchod-
ca Ján Krstiteľ. Avšak v Jeho svä-
tých ústach dostávajú tieto slová 
novú energiu a životnosť: „Rob-
te pokánie, lebo sa priblížilo Bo-
žie kráľovstvo.“ Vlastným úsi-
lím sa vieme približovať kráľov-
stvu nebeskému, aj keď sa vie-
me zriekať a sebazapierať. Život 
človeka na zemi je ustavičné zá-
pasenie a kresťan musí zápasiť 
s hriechom a s vlastnými vášňa-
mi a náruživosťami. Telo, svet a 
diabol nesmú byť pánmi kresťa-
na, ale kresťan ich musí uviesť 
do svojej služby alebo aspoň ne-
podľahnúť ich nástrahám. Pre prí-
pravu svojej spásy musí kresťan 
napnúť všetku svoju nadprirodze-
nú silu. Kto zloží zbrane predčas-
ne, podľahne. Boh do svojho Krá-
ľovstva nepripustí zbabelcov, kto-
rí buď nevedia, alebo ani nechcú 
zápasiť. „Kráľovstvo nebeské sa 
dobíja násilím!“ Nemožno ho do-
siahnuť bez úsilia, bez umŕtvo-
vania vášní, bez odriekania sa. 

Len duše zapálené za dobro 
a krásu, len duše šľachetné do-
sahujú akoby útokom kráľovstvo 
nebeské. Dosahujeme ho nie ná-
hodne, ani živelne, ale podľa urči-
tých pravidiel. Sám Ježiš Kristus 
hovorí: „Ak chceš vojsť do živo-
ta, zachovávaj prikázania!“ Zá-
kladné zákony Božieho kráľov-
stva musíme verne plniť a podria-
ďovať sa im. „Nie ten, čo hovorí 
Pane, vojde do kráľovstva nebes-
kého, ale ten, čo plní vôľu Otca 
nebeského.“ Pán Ježiš obnovil 
prikázanie lásky k Bohu, k sebe 
a k blížnemu, ktoré máme zacho-

vávať nie ako policajné predpisy, 
ale z lásky k Bohu. V prikázaní lá-
sky je zhrnutý celý zákon aj pro-
roci. Desatoro je zhrnuté v priká-
zaní lásky a preto mohol svätý 
Pavol správne povedať: „Láska 
je splnením Zákona“ a na inom 
mieste hovorí: „Miluj a rob, čo 
chceš!“

Pravidlom na priblíženie sa 
kráľovstvu nebeskému je aj hľa-
dať kráľovstvo nebeské, usilo-
vať sa o to, aby sa Božie pano-
vanie šírilo stále viac po všetky 
dni na zemi aj v našich srdciach 
až do slávneho okamihu, keď 
sa pri spáse našej duše stane 
nezmeniteľným naveky. Uvážme 
len, aké je zbytočné vyčerpávať 
sa hľadaním pozemských dobier, 
ktoré musíme opustiť.

Prišli sme dnes do kostola 
ochotne a radi, ako každú inú 
nedeľu. Nie sme tu všetci, čo 
by sme tu mali byť a tak si mož-
no myslíme, žeby nám Pán Boh 
mal za našu vernosť venovať čo 
najviac starostlivosti a lásky. Ale 
všetko nám tu dnes bude hovo-
riť, že On akoby myslel viac na 
druhých, na tých, ktorí tu nie sú, 
na tých, ktorí ho vo svete nepo-
znajú, alebo na tých, ktorí ho 
poznajú zle. A nás bude taktiež 
dnes k takejto starostlivosti vy-
zývať. Pán Ježiš raz v debate o 
kráľovstve nebeskom povedal 
dobromyseľnému mužovi: „Nie si 
ďaleko od Božieho Kráľovstva.“ 
Kiež by sme aj my na dne svojich 
duší mohli počuť niečo podobné, 
že nie sme ďaleko od kráľovstva 
nebeského. Amen.
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KATECHÉZA Homília na sviatok apoštolov sv. Petra a Pavla, rok A
z prípravy kňaza + Jána Biroša 

Pohanský rímsky svet odmietal kresťanstvo
Milí veriaci,
je historickou skutočnosťou, že 

pred viac ako dvetisíc rokmi Cir-
kev Kristova neexistovala a dnes 
napĺňa svet. Premyslime si túto 
skutočnosť, lebo ona je jednou z 
najkrajších Kristových zázrakov 
a keď rozumne uvažujeme, ne-
možno ju uviesť do pochybností.

Náplň programu, ktorý mala Cir-
kev splniť, bola nesmierna. Veď tu 
išlo o rúcanie modiel pohanského 
náboženstva, ktoré bolo štátnym 
náboženstvom. Štát mal na ňom 
svoju silnú roku. Teda išlo tu o rú-
canie modiel a klaňanie sa Ukri-
žovanému. Išlo tu o predloženie 
nadprirodzených tajomstiev k vie-
re pyšnému ľudskému rozumu, o 

zavedenie vyššej mravnosti, kto-
rá však križuje našu nízku ľudskú 
prirodzenosť. Išlo o to, aby z ol-
tárov zišli zbožštené vášne a aby 
pohania, obrátení na kresťanov, s 
nimi zápasili.

Náš úžas sa stupňuje, keď si 
všímame, aké prostriedky Cirkev 
používala pri šírení Kristovho krá-
ľovstva. Dvanásť úbohých rybárov 
nízkeho pôvodu z opovrhovaného 
národa, ktorí nemali ani vzdela-
nie ani výrečnosť, ani bohatstvo 
a boli bez každej ľudskej opory 
moci. Kristus apoštolom pove-
dal, že pomrú krvavou smrťou a 
poslal ich dobiť svet jedine s jeho 
krížom v ruke.

Prekážky, cez ktoré museli apoš-

toli prechádzať boli odstrašujúce a 
boli by zlomili ľudí, ktorí by neboli 
mali Božiu pomoc. Apoštoli išli ve-
domí si sily, ktorá mala korene v 
Božej podpore, kráčali a zanechá-
vali za sebou svetlo pravdy.

Spočiatku narážali na judaiz-
mus, židovské presvedčenie, kto-
ré neústupne stálo na svojom oča-
kávaní slávneho Mesiáša, mocné-
ho vojvodcu. Pohoršenie pre Židov 
vzniklo z toho, že hlásatelia evan-
jelia zvestovali Mesiáša, zneuzná-
vaného Ježiša Krista, ukrižované-
ho a zmŕtvychvstalého, ktorému 
sa treba klaňať, lebo je to jediný 
prirodzený Boží Syn. Táto náuka 
apoštolov bola pre kultúrnych, na-
myslených Grékov priam hanbou a 



14

Spektrum 5/2023

bláznovstvom. Pohanský rímsky 
svet odmietal kresťanstvo. Jeho 
cisári si všímali zo správ o kres-
ťanstve najviac to, že ich chcú zba-
viť božských hodností, ktoré si pri-
vlastňovali a miesto cisárom sa 
budú ľudia klaňať akémusi člove-
ku, ktorý ďaleko v Júdsku zomrel 
na kríži potupy.

Avšak počiatok a trvanie Cirkvi 
poznáme nielen rozumom, ale 
hlavne svetlom viery, lebo Kristo-
va Cirkev nie je ľudským dielom, 
ale božským a dnešné evanjelium 
nám hovorí, že Kristus založil svo-
ju Cirkev na Skale. Ježiš Kristus na 
reprezentovanie svojej Cirkvi pred 
ľuďmi dal za viditeľnú hlavu Cirkvi 
ako prvého pastiera a najvyššieho 
kňaza apoštola Petra.

Viditeľný predstaviteľ Cirkvi je 
potrebný. Cirkev je tajomným Kris-
tovým telom. Kristus ostáva nevi-
diteľnou hlavou tela Cirkvi a má 
na údy tohto tela svoj životodarný 
vplyv. Avšak tým, že je Cirkev vidi-
teľnou spoločnosťou, potrebova-

la, aby Kristus na zemi viditeľne 
ukázal, kde je Cirkev. Preto odo-
vzdal Kristus smrteľníkovi plnosť 
svojej autority, ktorou ho ustano-
vil za svojho námestníka na zemi.

Za predstaviteľa Cirkvi vyvolil 
Pán Ježiš Šimona - Petra. Meno 
Peter, to jest skala, ktoré dal 
Kristus svojmu apoštolovi, nazna-
čovalo úrad, ktorý mu chce zveriť. 
Peter má byť neochvejnou ska-
lou, na ktorej sa má vznášať bu-
dova Cirkvi. Pán Ježiš to vyhlasu-
je v dnešnom evanjeliu: „Ty si Pe-
ter...“ To bolo prisľúbenie nevý-
slovnej moci, akú môže človek 
vlastniť. Po svojom zmŕtvychvsta-
ní Pán Ježiš Petra aj ustanovil za 
hlavu Cirkvi slovami: „Pas moje 
baránky, pas moje ovce.“

Petrova autorita je univerzálna, 
všeobecná, lebo má pásť ovce aj 
baránkov. Peter bol ustanovený 
nielen za pastiera stáda, ale aj 
za pastiera pastierov. Ako hovo-
rí svätý Ambróz: „Peter pasie ba-
ránkov, pasie ovce. Pasie synov 

a pasie tiež matky, to jest Cirkvi, 
on spravuje podriadených aj pred-
stavených.“

Cirkev obsahuje všetko, čo ľud-
stvo považuje za najväčšie, naj-
krajšie a najčistejšie: hrdinov, gé-
niov a svätých. Dnes niekoľko sto 
miliónov veriacich ospevuje slá-
vu Cirkvi od jedného pólu zeme 
k druhému pólu. Ak bol potrebný 
Boh, aby stvoril svet, rovnako je 
potrebný, aby svet obrátil k sebe a 
to vysvetľuje zázrak obdivuhodnej 
trvácnosti Cirkvi cez veky.

Trvanie Cirkvi počas vekov pred-
stavujú zástupcovia apoštola Pet-
ra, ktorých veriaci volajú menom: 
pápež - Otec. Pápež je naozaj Ot-
com, lebo nebeský Otec vložil do 
jeho srdca otcovskú autoritu, kto-
rá dýcha dobrotivosťou. Pápež 
ako Kristov námestník je kráľom 
svetovej Cirkvi, ale jeho kráľov-
stvo je duchovné. Pápež je pred-
staviteľom pozemskej Cirkvi, kto-
rá by bez neho zahynula ako telo 
bez hlavy, on ju udržiava a v nej 

snímka: M. Magda
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vedie jej údy ku Cirkvi oslávenej v 
nebi. Pápež otvára náručie k du-
šiam Cirkvi v očistci a vylieva na 
nich poklady odpustkov. Pápež 
ako najvyšší Veľkňaz sa teší neo-
mylnej a posväcujúcej autorite. On 
je podľa slov svätej Kataríny Sien-
skej: „Kristom zeme.“

Aká pevnosť a istota hýri z tých-
to právd kresťanskej náuky o vidi-

teľnej hlave Cirkvi a aká láskavosť 
z nich vyteká. Nie sme vystavený 
nebezpečenstvám ako sú ovce 
bez pastiera. Veriaci cítia ochra-
nu autority najvyššieho predsta-
veného Cirkvi, ktorý im je dobroti-
vým otcom a preto im pripadá ako 
ľahká vec synovsky ho poslúchať.

Keď sa klaniame Pánu Ježišo-
vi ako hlavnému predstavenému 

Cirkvi, súčasne sa s rešpektom 
podriaďujeme zvrchovanej autori-
te, ktorú vložil do úradu viditeľnej 
hlavy Cirkvi, lebo bez tohto kormi-
delníka by sa lodička Cirkvi poto-
pila v búrkach vekov. S dôverou 
sa spoliehame na Kristovho ná-
stupcu, lebo Kristus je s ním a 
s Cirkvou „až do skončenia sve-
ta“. Amen.

Farnosť: Ordinariát Ozbrojených 
síl a ozbrojených zborov Sloven-
skej republiky,
Policajná farnosť Sedembolestnej 
Panny Márie v Pezinku
Správca: mjr. Mgr. Daniel JAN-
CUSKO, policajný kaplán
Kaplnka: Policajná kaplnka Se-
dembolestnej Panny Márie

Mám pred sebou slávnostného ka-
zateľa z tohtoročného odpustu sv. 
Jozefa, robotníka u nás vo farnos-
ti. Pozval som ho na rozhovor, s 
ktorým súhlasil veľmi rád. Aj te-
raz sa usmieva. Duchovný otec, 
chcel by som začať od začiatku. 
Kde ste sa narodili? 

Narodil som sa vo Vranove, lebo 
mamka bola z vranovského okresu.
Môžete povedať odkiaľ?

Z Hermanoviec nad Topľou a 
otec bol z Ohradzian. Takže prvé 
dva roky života som prežil v Bys-
trom, tam naši bývali a potom po-

Rozhovor
Duchovný
otec
Daniel
Jancusko

snímka: M. Magda
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stavili dom v Ohradzanoch v hu-
menskom okrese. Tam som vy-
rastal. Rodák Vranovčan, životom 
Humenčan.
Koľko máte súrodencov?

Mám troch bratov, sú ženatí. 
Som druhý v poradí. Dvaja sú v 
Ohradzanoch, jeden je v Bánov-
ciach nad Bebravou.
Do školy ste chodili vo Vranove?

Nie, na základnú školu v Ohra-
dzanoch. 
Ohradzany mali deväťročenku?

Keď som začal, bola deväťročná, 
potom len osemročná. Končil som 
v r. 1988. Vtedy pán riaditeľ pove-
dal, že nemôže mi dať prihlášku 
na gymnázium, pretože miništru-
jem, chodím na náboženstvo. Mu-
sia dať taký posudok, že ma nezo-
berú. Tak som si povedal, že nech 
dajú hocijakú školu, že je mi to jed-
no. Dostal som sa do Medzilabo-
riec do Vihorlatu na 4-ročnú s ma-
turitou, odbor mechanik strojov 
a zariadení. Tam som prežil pek-
né obdobie, pretože som bol jedi-
ný v triede, ktorý bol medzi Rusín-
mi, Rusnakmi. Učil som sa ich reč. 
Bolo to z Vás cítiť, že vás p. ria-
diteľ nechcel na gymnázium? 
Mali ste nejaké už vtedy nejaké 
volanie?

Mali sme veľmi dobrých kňazov. 
Vtedy bol dp. Marián Čižmár, aj ne-
bohý František Jakubčin. On nás 
tak „ťahal“ k sebe.
Bol tam aj Marek Hnat?

Marek bol až potom. Povolanie 
tak vzbĺklo, mal som túžbu.
Mali ste v rodine napr. rehoľnú 
sestru?

Nemali sme nikoho. Doba sa 
zmenila, práve, keď som študoval 
strednú školu. Zrazu prišiel prvý 
biskup pre Košice, zhodou okol-
ností náš rodák z Ohradzian Alojz 
Tkáč. Poviem takú historku, že môj 

dedo bol niekedy tajomníkom ná-
rodného výboru. Keď som donie-
sol prijatie do seminára, bol na 
nej podpísaný Alojz Tkáč. Dedo už 
ležal, chudák, na posteli a hovorí: 
„Prines a ulej mi.“ Potom mi roz-
prával, že prakticky on dával sú-
hlas ako tajomník, aby vtedy ešte 
študent Alojz Tkáč mohol ísť na bo-
hosloveckú fakultu. Teraz sa mi to 
všetko vrátilo.
Krásne. Chcel som sa spýtať aj na 
starých rodičov, či sa tešili, že z 
rodiny, vnuk...

Rodičia sa veľmi tešili. Prakticky 
mamina strana z Hermanoviec ro-
bili kostolníkov, aj naša ohradzan-
ská, hoci bol dedo v strane, bol ta-
jomníkom, nikdy nebol proti Cirkvi. 
Chodil aj do kostola, na odpusty. 
Dokonca za jeho úradovania posta-
vili kostol v Turcovciach, hoci boli z 
toho aj problémy. Zase babka bola 
každý deň v kostole. Príklad mod-
litby ruženca.
Takže sa tešili. V ktorom roku 
ste nastúpili na bohosloveckú fa-
kultu?

Nastúpil som v r. 1992. Zho-
dou okolností na prvej izbe som 
bol s vaším duchovným otcom 
Marekom. 
Bohosloveckú fakultu ste kon-
čili...

Je to trocha iné, pretože keď pri-
šla ponuka z talianskej diecézy po-
môcť na niekoľko rokov, tak som 
rozmýšľal, či hej, či nie. Keď sa 
nikto neprihlásil, tak som sa prihlá-
sil v r. 1995 ja, že pôjdem.
Rozhodli ste sa sami? Bola taká 
ponuka?

Hej, bola taká ponuka. V r. 1994 
išli prví traja, ktorí sa veľmi dobre 
ujali, po roku prišla ponuka opäť, 
či by arcibiskup Tkáč niekoho ne-
poslal. Aby nebola hanba, že nikto 
nemá záujem, tak som sa prihlásil. 

Myslel som si, že ma aj tak nezo-
berú, keď ma zoberú, aj tak to ne-
zvládnem. Odišiel som v r. 1995 
do diecézy Spoleto, hneď vedľa As-
sisi, známeho pútnického mesta 
sv. Františka. Tam som bol v se-
minári v Assisi, aj na fakulte, tam 
som mal tri roky základnej teológie.
Bol tam ešte niekto zo Sloven-
ska?

Boli sme tam piati Slováci, spo-
lužiaci z jednej triedy.
Môžete povedať mená?

Marcel Gábor, teraz je tiež po-
licajným duchovným v Košiciach, 
Jožko Gerčák, rodák z Bartošoviec, 
Kamil Ragan, rodák zo Sniny, Ma-
rek Miter, rodák z Košíc.
Ragan, s takýmto priezviskom tu 
"fungoval" duchovný otec vo Fri-
čovciach.

Áno, bol to jeho strýko Gabriel 
Ragan, ešte má brata kňaza Emi-
la Ragana, učí v seminári filozofiu. 
Niektoré zážitky z Talianska ste 
nám povedali v príhovore. Čo všet-
ko vám dalo Taliansko okrem toho 
duchovného?

Veľmi veľa. Spoznať inú kultú-
ru, hlavne mi dalo to, že človek si 
musel hľadať, ako žiť to svoje po-
volanie. Máme pocit, že sme me-
nejcenní medzi tými silnými národ-
mi. Človek tam išiel so strachom, 
trošku som sa obával, čo im mô-
žem dať? Spomínal som, že ne-
viem jazyk, kultúru nepoznám, ani 
mentalitu. Ale bolo to krásne v 
tom, že človek sa hľadal, čo, ako 
sa môže ponúknuť tým ľuďom ako 
kresťan, ako kňaz. Toto mi dalo 
strašne veľa. Zistil som, že tá ľud-
skosť, ktorú môže kňaz ponúknuť, 
je tou najväčšou bránou k ľuďom. 
Snažil som sa. Vďaka Pánu Bohu 
za silu, vytrvalosť. 
Keď sa povie Taliansko, evokuje u 
mňa, že je to kresťanské, je tam 
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Sv. Otec, chrám sv. Petra. Ľudia  
tam žijú tú dnešnú dobu...

Keď som prišiel prvýkrát na sv. 
omšu v Norcii, je to mesto sv. Be-
nedikta, patróna Európy a vošiel 
som do tej krásnej katedrály - pár 
ľudí, pár babiek v slnečných oku-
liaroch, hoci bola katedrála tma-
vá. Pán farár bol otočený k oltáru. 
Mal som zvláštny pocit, že tí ľudia 
už nič nepotrebujú. Prakticky Um-
bria, región, v ktorom sme žili, bola 
súčasťou pápežského štátu. Ľudia 
majú v génoch, v DNA averziu, aler-
giu voči Cirkvi, lebo museli platiť 
dane pápežovi. Ale inak je Umbria 
krásna. Keďže tam bol pápežský 
štát, kde sa otočíte, je nádherný 
kostol. Takže kraj Umbria bol dosť 
komunistický. Bolo to také módne 
v tej dobe. Keď človek spozná tých 
ľudí a dostane sa medzi nich, nedá 
na nich dopustiť. Ešte tá staršia 
generácia Talianov, čo boli vycho-
vaní na tých kresťanských zákla-
doch, fakt, klobúk dole. Pracovití, 
ľudia, na ktorých sa môže človek 
spoľahnúť z kresťanských tradícií, 

ktoré mali. 
Dám si takú paralelu: módne 

proticirkevné s dnešnými časmi,  
kvázi móda útočiť na Cirkev, všet-
ko iné, čo by bolo proti Cirkvi.
Končili ste v Taliansku. Kedy bola 
vysviacka?

Keďže sme boli piati, tlačili nás, 
aby sme sa nechali inkardinovať, 
teda zapísať do talianskej diecé-
zy. My sme s tým nesúhlasili. Boli 
sme dosť hrdí, že sme Slováci, dar 
viery a kňazstvo sme doma na Slo-
vensku dostali. Potom prišiel kom-
promis, že sa podelíme. Diakon-
ské vysviacky niektoré na Sloven-
sku, niektoré v Taliansku. Kňazské 
vysviacky opačne. Kto mal diakon-
skú v Taliansku, kňazskú na Slo-
vensku a opačne.
Ako to bolo u Vás? 

Diakonskú vysviacku som mal v 
katedrále v Norcii. Je to tiež silný 
zážitok, pretože prakticky v sep-
tembri 1997 zasiahlo práve Nor-
ciu silné zemetrasenie. 14. ok-
tóbra, štyri dni pred mojou vy-
sviackou, došlo k ďalšiemu silné-

mu zemetraseniu. To znamená, 
že primátor nám nechcel dať po-
volenie mať vysviacku v kostole, 
iba na námestí. Bolo to na svia-
tok sv. Lukáša 18. októbra 1997. 
Keďže jeden z najväčších odborní-
kov seizmológie bol jeden františ-
kán, volali mu. Povedal: "Kľudne, 
nič nebude, keď ešte budete vzývať 
všetkých svätých, tak v pohode." 
Mali sme tam dva autobusy Slová-
kov, rodákov, známych, priateľov, 
príbuzných. Bolo to také pekné, že 
všetci Taliani stáli zo strachu pri 
dverách, všetci Slováci vpredu pri 
oltári. Potom som mal kňazskú vy-
sviacku o rok v chráme sv. Alžbety 
v Košiciach 25. júla 1998.   
Svätil Vás ešte otec arcibiskup 
Alojz Tkáč?

Áno, arcibiskup Alojz Tkáč, do-
konca sme mali na vysviacke troch 
biskupov – bol aj otec biskup Ber-
nard Bober a náš taliansky biskup 
Riccardo Fontana.
Wau, krásne. Primície?

Primície boli na Porciunkulu 2. 
augusta, odpustky v Assisi, tak 

snímka: M. Magda
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pekne to vyšlo, žil som v Assisi. 
Bolo to 2. augusta 1998 v Ohra-
dzanoch, slávnostným kazateľom 
bol otec arcibiskup Alojz Tkáč.
Po vysviacke ste išli naspäť do 
Talianska?

Po vysviacke nám nechali týž-
deň voľna, o týždeň 1. augusta 
sme hneď nastúpili do farností. 
Bol som diakonom, potom novo-
kňazom vo farnosti Montefranco v 
Umbrii. V r. 2000 prišiel pán bis-
kup Fontana, že bude zmena. Su-
per, idem baliť kufre. On, že „nie, 
pán farár pôjde preč a ty tam zo-
staneš ako farár.“ Bolo to neobvyk-
lé aj v tom, že pán farár mal 75 ro-
kov a ešte išiel na inú farnosť za 
farára a mňa tam nechali. Bol som 
tam až do roku 2008.
Tak ste sa vrátili...

V Taliansku som dostal ďalšiu 
farnosť v r. 2008 - Portaria. Takis-
to som bol vyslaný na štúdiá do 
Ríma na pápežskú univerzitu, špe-
cializácia: pastorácia mladých, ani-

mácia. Dochádzal som každý deň. 
Tri roky štúdia a farnosti. V Talian-
sku je zvykom, že biskupov prekla-
dajú. V r. 2009 sme dostali nové-
ho pána biskupa Boccarda, hneď 
robil veľké „rošády“. Po dvoch ro-
koch som išiel z Portarie na peri-
fériu mesta Spoleto – tri farnosti, 
deväť dedín. Tam som bol až do 
roku 2018.
Keď sa povie Taliansko, tak aj ma-
fia. Cítili ste tam nejaké tlaky?

V tej časti, kde sme žili, nie. 
Človek cítil, že majú v rukách ko-
pec aktivít, ale už nie taký tradič-
ný typ mafie, skôr taká  sofistiko-
vaná mafia.
Ako sa ukončilo Taliansko?

Prakticky sa to ukončilo tým, že 
mi vážne ochorel otec. Položil som 
si otázku, či sa ešte vrátim na Slo-
vensko alebo už navždy zostanem v 
Taliansku. Rozhodol som sa vrátiť 
kvôli rodičom. Keďže sme sa kaž-
dý rok stretávali s otcom biskupom 
Rábekom, ktorý organizuje púte vo-

jenského ordinariátu do Ríma, tak 
stále do nás „hučal“: „Keď sa raz 
vrátite, poďte ku mne, nikto mi ne-
chce dať kňazov.“
Takto vznikol kaplán u polície.

Vrátil som sa 15. septembra 
2018. Hneď od 15. som mal roz-
kaz nastúpiť na policajnú školu do 
Pezinka ako duchovný. 
Máte svoje sídlo?

Policajná škola v Pezinku.
Tam teda pôsobíte. Vedeli by sme 
veľa rozprávať aj o polícii. Popro-
sím Vás o duchovný odkaz. Pove-
dali ste ho v homílii, ale povedzte 
ho aj pre našich čitateľov.

Duchovný odkaz: mňa stále do-
káže nadchnúť krásne spoločen-
stvo a ľudia, ktorí so zápalom a 
s radosťou robia veci. Myslím, že 
to je krásne, keby ostalo v kres-
ťanoch, aby sme s radosťou ro-
bili veci a boli ostatným ľuďom 
na osoh.
Ďakujem za rozhovor.

pripravili: A. Blizmanová a M. Magda

Pri príležitosti 30 rokov pôsobenia pripravilo rádio LUMEN pre Slovákov - po troch rokoch pauzy - už 16. rozhlaso-
vú púť do Sanktuária Božieho Milosrdenstva v Krakove. Rádio zabezpečilo bohatý duchovný program priamo v Sank-
tuáriu a tiež vo vysielaní na tému V zablatených topánkach do neba – pokora a vďačnosť sv. Faustíny. Program pozo-
stával z modlitieb, sv. omše s eucharistickou adoráciou, ktorú celebroval biskup Mons. Jozef Haľko, z koncertu Vlas-
ty Mudríkovej a Jožka Opatovského, z prednášky sr. Clarety, z korunky Božieho Milosrdenstva a z možnosti spovede 
i kúpy rôznych devocionálií a darčekov. Počas celej púte sme mali možnosť odovzdať úmysly sv. omší. 

Z našej farnosti putovalo 6. mája 2023 približne 100 farníkov – 3 autobusy, niektorí putovali autom. Spolu sa nás na 
púti zišlo okolo 10 000 pútnikov. 

Hneď po príchode na parkovisko pred Sanktuáriom Božieho Milosrdenstva bolo cítiť pokoj, svätosť a radosť pútnické-
ho miesta. Pred modlitbou sv. ruženca sme navštívili kaplnky a baziliku Sanktuária, mohli sme využiť aj výstup na vyhliad-
kovú vežu, kláštor v ktorom pôsobila sv. Faustína, záhradu, v ktorej sa jej zjavoval Pán Ježiš  alebo vyspovedať sa. Mno-
hí sme navštívili aj neďaleké centrum sv. Jána Pavla II. V centre je možné vidieť prestrelenú a zakrvavenú reverendu sv. 
Jána Pavla II - relikviu z atentátu na pápeža, ale aj múzeum a nádherné mozaikové dych berúce biblické výjavy. Veľká vďa-
ka patrí všetkým spovedníkom, ktorí touto službou v mene nebeského Otca prijímali kajúcich pútnikov. Veľmi nás oslo-
vila slovenská kaplnka. V centrálnom mieste kaplnky sa nachádza Pieta, oltár, relikviár v tvare obrysov Slovenska, kríž 
a kazateľnica. Na stenách kaplnky sa nachádzajú fresky, ktoré zobrazujú sedem bolestí Panny Márie a tiež slová hymnu 
Magnifikat v liturgických jazykoch Cirkvi vtedajších časov: starosloviensky, latinsky, grécky a hebrejsky. 

Samotný program sa začal privítaním slovenských pútnikov a modlitbou sv. ruženca. Sv. omša sa začala o 10.30. Bis-
kup. J. Haľko začal kázeň známym príbehom o dvoch chlapcoch, ktorí bežali na autobusovú zastávku a museli utekať cez 
rozmočené pole. Prvý z nich bežal bez prestávky a ten druhý sa miestami zastavoval a čistil si blato z topánok. Ktorý z 

Púť Rádia Lumen
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nich stihol autobus? Ten, ktorý si našiel čas na pravidelné očisťovanie blata z topánok. Ten, ktorý to zanedbal, mal toľ-
ko blata na topánkach, že uviazol a nevládal bežať ďalej. Kráčame v zablatených topánkach, ale dôverujeme Božiemu mi-
losrdenstvu, ktoré nás neustále očisťuje. Blato našej krehkosti sa nám lepí na topánky, ale Pán Ježiš je vždy pripravený 
nám odpúšťať, ak sme ochotní sa zastaviť. Poznamenal, že je dôležité za Božie milosrdenstvo ďakovať a šíriť ho ďalej. Ale 
najprv ho, samozrejme, musíme zažiť sami. Počas kázne pán biskup niekoľkokrát zdôrazňoval, aké dôležité je v modlitbe 
nielen prosiť, ale aj ďakovať. Spomenul relikviu - reverendu sv. Jána Pavla II., ktorý sa uprostred ohrozenia života modlil a 
odpúšťal. Bol slobodný od hnevu, záťaže hriechu druhého človeka. Hriech neanalyzujeme, ale ho odpúšťame a modlíme 
sa za hriešnika. Sv. Ján Pavol II. to dokázal z celého srdca, lebo sám hlboko zažíval Božie milosrdenstvo. Pripomenul, že 
od momentu, keď sme boli pokrstení, vtedy medzi našim srdcom a Ježišovým srdcom vzniklo živé vysielanie, živé stret-
nutie a dotyk. A opäť pripomenul nutnosť ďakovania za sviatosti. Poukázal na obraz Božieho milosrdenstva, ktorý zobra-
zuje požehnanie a odpúšťanie z hĺbky Ježišovho srdca po našej úprimnej spovedi. Hovoril o bolesti, chorobách a utrpení 
a možnosti ich obety a premeny na modlitbu. 

Zdôraznil pointu dnešného stretnutia, ktorým bola Eucharistia – telo a krv Kristovo. Na záver nás povzbudil, aby sme 
vložili naše ubolené srdce do uboleného srdca Pána Ježiša a aby sme stihli autobus do neba. 

Popoludnie bolo upršané, ale program pokračoval hudobným vystúpením, prednáškou sestry Clarety a korunkou Božie-
ho milosrdenstva. Prednáška sestry Clarety v nás zanechala hlbokú duchovnú stopu. Učila nás pokore, spolupráci s Bo-
žou milosťou, vytrvalosti v modlitbe, odpútanosti od vecí a od ľudí, zdieľaniu lásky a vďačnosti. Vyberám niekoľko myšlie-
nok z prednášky: Naša pýcha a sebectvo blokuje príliv Božej milosti. V kresťanskom živote je dôležité robiť všetko preto, 
aby sme boli otvorení na pôsobenie Ducha Svätého. Božia láska je základné dobro, ktoré nám nikdy nebude chýbať. Ni-
komu z nás. Ponáhľajme sa milovať ľudí, lebo rýchlo odchádzajú. Vďačnosť nám umožňuje prijímať ešte viac. Je pozoru-
hodné, že Pán Ježiš mal najkrajšie vzťahy s hriešnikmi. Nebo nie je len pre čistých. S Božou milosťou môžeme prísť do 
neba. Pokora a vďačnosť sú prostriedkami k svätosti. Uznajme, že nemáme kontrolu nad vlastným životom, ale spolie-
hajme sa na Boha, na jeho slovo, prisľúbenia. Ježiš, dôverujem Ti je kratučká modlitba na ceste k svätosti. Je ako Mári-
ine fiat. Nezabúdajme, že aj Ježiš dôveruje nám. Slabosť môže byť nástrojom našej premeny. Buďme veľmi ľudskí, milo-
srdní a plní lásky v srdci. 

Domov sme prišli večer, za sprievodu modlitieb našich modlitebníčok z Víťaza. Ďakujeme rádiu Lumen, p. biskupovi, 
všetkým kňazom, organizátorom, nášmu duchovnému otcovi, šoférom a našim spolupútnikom za prípravu a účasť na tom-
to duchovnom prameni, z ktorého sme  načerpali mnohé milosti a silu. 

Zvelebujem, oslavujem Tvoje milosrdentsvo...                                                                         Stanka Kolářová

snímka: S. Kolářová
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4. časť
Ekonomické a pastoračné rady farností 
Formalita alebo príklad správneho fungovania cirkvi?

Synoda poukázala na jednu zo slabín v cirkvi. Čo hovorí kánonické právo o farských radách a ako sa k 
nim stavajú kňazi?

„Stretávame sa približne dva razy ročne, nie pravidelne, po iniciácii správcu farnosti. Program a témy navr-
huje farár. Šesť až osem členov vyjadrí svoj názor, nápady, riešenia. Konečné výsledky, realizácie pastorač-
ných aktivít realizuje, financuje a upravuje správca farnosti. Komunikácia medzi finančnou a pastoračnou ra-

Kto je vlastníkom cirkevného majetku
Správcovia cirkevných dobier sa nezriedka správajú, ako keby boli ich vlastníkmi. Cirkevný právnik Ján 

Duda vysvetľuje, kto je vlastníkom cirkevného majetku a prečo je potrebná zmena zmýšľania aj u farníkov.

Duchu Svätý, keď sa učeníci zo strachu pred židmi skryli za zatvorenými dverami, vtedy si na nich zostú-
pil v podobe búrky a vyhnal si z nich úzkosť. Zrazu dostali odvahu svedčiť o Ježišovi a jeho zmŕtvychvstaní.

Poznám ten strach učeníkov. Často sa neodvažujem povedať, čo si naozaj myslím, zo strachu, že by to 
druhí považovali za smiešne. Cítim v sebe zábrany, pretože mám strach, čo si iní o mne pomyslia.

Vtedy ťa, Duchu Svätý, potrebujem, aby som nezostal v zajatí toho, čo si druhí o mne myslia, ale aby 
som počúval, čo mi hovorí srdce. Často mám tiež strach rozprávať o svojej viere. Bojím sa, že budem zra-
nený alebo ma vysmejú. Duchu Svätý, daj mi odvahu stáť si za svojou vierou. Ukáž mi, kde je na mieste 
vyznať svoju kresťanskú vieru a kde radšej nie, lebo by to druhí aj tak nepochopili.

Duchu Svätý, uč ma, čo je správne, aby som dobre žil a tak hovoril o tom, čo je vo mne. Daj, nech zo 
mňa vychádzajú slová, ktoré otvoria srdcia iných, aby tak mohol vzniknúť skutočný rozhovor.

Modlitba o Ducha Svätého

snímka: M. Magda
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dou sa deje iba cez správcu farnosti. Zdá sa mi, že sme skôr len formálnou, poradnou radou, bez praktických 
nástrojov a nastavenia kompetencií.“

Takto opísal pre Svet kresťanstva svoje pôsobenie vo farskej pastoračnej rade v jednom okresnom mes-
te laik Ján.

Téma farských pastoračných a ekonomických rád rezonovala počas synodálneho procesu na Slovensku, 
pričom zo záverečných materiálov vyplynulo, že v tejto oblasti máme značné slabiny.

Celoslovenská syntéza otvorene poukazuje na to, že „napriek dobrým príkladom sú ekonomické, no najmä 
farské pastoračné rady poväčšine nefunkčné, existujú len formálne alebo vôbec neexistujú, a to tak na far-
skej, ako aj na diecéznej úrovni“.

A dokument pokračuje slovami, že „priama spoluúčasť na rozhodovaní nie je bežná ani podporovaná. Nie-
kedy sa ukazuje úplná svojvoľnosť kňaza či biskupa pri rozhodovaní (napr. pri spravovaní majetku či iných 
pastoračných rozhodnutiach)“.

Farská ekonomická rada je povinná, no má len poradný hlas.
Svet kresťanstva sa na farské rady pýtal dvoch kňazov z odlišných regiónov, ktorí sú správcami farností a 

zároveň aj cirkevnými právnikmi.
Ako vysvetľuje dekan v Ružomberku Dušan Pardel, ustanovenie hospodárskej (alebo ekonomickej) rady far-

nosti vyplýva z Kódexu kánonického práva, je povinné (kánon 537). Tvoria ju farár, menovaní a volení členo-
via, pričom volených členov je o jedného viac ako menovaných, a to na obdobie päť rokov.

Rozhodnutia hospodárskej rady nemajú pre farára povahu povinnosti, ale poradenstva. Sú však prípady, keď 
je farár povinný vypočuť si stanovisko hospodárskej rady, napríklad pri prestavbe interiéru či exteriéru kosto-
la, stavbe alebo prestavbe fary, prenájme budov, pozemkov a podobne.

Hospodárska rada farnosti sa riadi okrem kánonického práva aj normami vydanými diecéznym biskupom. 
V prípade Bratislavskej arcidiecézy boli takéto normy vydané v roku 2009 a sú záväzné. Obsahujú ustanove-
nia o zložení, výbere členov, sľub členov, trvanie a zánik členstva a ďalšie ustanovenia.

„Farár alebo správca farnosti nemá bez porady farskej ekonomickej rady rozhodovať o spravovaní cirkev-
ného majetku vo vlastníctve farnosti, ktorého hodnota prevyšuje 630 eur,“ približuje štatút rady farár v brati-
slavskej Petržalke Milan Puškar.

Podľa štatútu Bratislavskej arcidiecézy má mať táto rada minimálne troch a maximálne piatich členov. Slo-
bodne ich menuje farár alebo správca farnosti. Členmi majú byť plnoleté, bezúhonné a zodpovedné osoby.

„Osobne sa domnievam, že by to mali byť osoby aktívne sa zapájajúce do života farnosti a majú znalosti v 
oblasti správy majetkov,“ povedal Puškar s tým, že pomoc laikov môže podľa jeho slov farára odbremeniť od 
činností, ktoré priamo nevyplývajú zo sviatostnej vysviacky.

Farár Puškar hovorí, že počas pandémie bolo fungovanie ekonomickej rady značne obmedzené, ale verí, že 
v súčasnosti sa jej činnosť riadne obnoví. „Táto rada ako poradný orgán farára v ekonomických a hospodár-
skych záležitostiach mi značne pomáha. Je pre mňa veľmi užitočné a obohacujúce konzultovať niektoré inves-
tičné zámery a pýtať sa na názor a radu odborníkov, keďže sa necítim dostatočne vzdelaný a kompetentný v 
tejto oblasti,“ uviedol pre Svet kresťanstva.

Dušan Pardel, ktorý je ružomberským farárom od júla tohto roku, vraví, že po príchode do farnosti našiel 
fungujúcu hospodársku radu a jedno z prvých osobných stretnutí bolo práve s jej členmi.

„Pokračujeme v nastavených prioritách. Ďalšie stretnutie bude ku koncu roka, kde budeme bilancovať hospo-
dárenie a podávať informáciu ostatným veriacim,“ približuje a dodáva, že keď si to okolnosti vyžiadali, stretáva 
sa pravidelne osobne aj s jej jednotlivými členmi a niekoľkokrát si žiadal ich stanovisko operatívne aj mailom.

„Môžem hodnotiť hospodársku radu farnosti ako promptne fungujúci organizmus, ktorý mi je oporou v zá-
ležitostiach ekonomického charakteru,“ konštatuje Pardel.

„Dosť dobre nechápem, ak by farár v súčasnej dobe, keď zažívame ekonomickú krízu, nekonzultoval a úzko 
nespolupracoval s jej členmi. Nie je čas na dobrodružstvá a hazard v tejto oblasti a je potrebné dobre zvážiť, 
ako farnosť ekonomicky zastabilizovať vzhľadom na rastúce ceny energií a podobne,“ dodal.

pripravuje: M. Magda



22

Spektrum 5/2023

Keď sme putovali k jednej vizionárke do Medžugoria, položili sme jej otázku o Kecharitomene. Uviedla nám charakte-
ristickú vlastnosť, ktorá opisuje Máriinu lásku ku každému z nás: „Keby ste vedeli, ako veľmi vás Mária miluje, plakali a 
tancovali by ste od radosti.“ Pamätám sa na zjavenie, pri ktorom vizionárka Mária usedavo plakala. Všetci sme si mys-
leli, že má asi zjavenie dramatického tajomstva a Matka Božia jej ukazuje niečo hrôzostrašné. Keď sme sa jej neskôr pý-
tali, prečo tak plakala, odpovedala, že preto, lebo nedokázala nájsť slová, ktorými by nám povedala, ako veľmi nás Má-
ria miluje! A že každého z nás miluje tak, ako svojho Syna Ježiša.

Mnohí svätci a mystici, ktorí mali hlboké zážitky s Máriou, keď sa nik nepozeral (hovoriac obrazne), sňali korunu z jej hla-
vy, aby videli, aká je krásna v rozpustených vlasoch. Podobne robia všetci, ktorí s ňou žijú v takej blízkosti. Spolu s ňou ro-
bia všetko – spolu s ňou jedia, spolu s ňou pracujú, spolu s ňou sa modlia a spolu s ňou sa venujú všetkým veciam, kto-
ré majú v daný deň urobiť.

Všetko robia s Máriou. Neustále ju držia za ruku a ona drží ich. Mária dychtivo túži, aby sme ju voviedli do všednosti nášho 
života, aby nám ukázala, že najlepšie sa môžeme posväcovať v skrytosti Nazareta, čiže v obyčajnom živote. Veď ona, najkraj-
šia žena vesmíru, skrývala tajomstvo, že je matkou Boha a bývala v obyčajnom Nazarete. Vôbec sa neodlišovala od iných žien.

Je dôležité, aby sme si vizualizovali jej správanie v nazaretskom dome – ako pripravovala obed Jozefovi, ako si upratova-
la izbu, ako sa chodila starať o kvety zasadené v záhradke. Očami predstavivosti vidíme, ako berie krčah na hlavu a ide k 
potoku na vodu. Skúsme si predstaviť, ako sa správala v medziľudských vzťahoch, ako sa rozprávala so susedkami a ako 
vyzerala, keď sa modlila.

Nemusíme sa báť toho, že si predstavíme Máriu v rôznych situáciách všedného života. Na chvíľu jej zložíme z hlavy koru-
nu a z rúk vezmeme žezlo. Uvidíme ju ako svoju najlepšiu priateľku, ktorá sa spolu s nami zaoberá tisíckami všedných zá-
ležitosti. V tomto kontexte nádherne o Márii hovorí prímas tisícročia, kardinál Stefan Wyszyňski. Je autorom básne o tom, 
akým spôsobom máme Máriu vziať z trónu a voviesť ju do svojho všedného života.

„Naša Sestra, ktorá si bola konkrétne vyvolená...  
Ty, ktorú si Boh svojimi očami vybral spomedzi všetkých žien na zemi.
Požehnaná si medzi ženami!“...
Je nevyhnutné, aby sme žili s Máriou, voviedli ju do našej všednosti a kontemplovali ju. Máme si predstaviť, ako by sa 

ona zachovala  v rôznych všedných situáciách. Duch Svätý ju bude chcieť ukázať každému z nás ( a to je zaujímavé) v tých 
najprozaickejších chvíľach nášho života.

Jedna vizionárka z Medžugoria povedala, že keď bola chorá a čakala na kňaza, ktorý k nej príde s Pánom Ježišom, vte-
dy sa ako zvyčajne zjavila Matka Božia, aby ju pripravila na Ježišov príchod. V istej chvíli jej hovorí: „Tu na poličke máš kraj-
šie pyžamo, čo keby si si ho vzala?“ A tak vizionárka  naozaj vstala a obliekla si to pyžamo, ktoré jej vybrala Panna Mária.

Mária je úžasne príťažlivá v takýchto jednoduchých, každodenných, ba až banálnych situáciách. V Taliansku sa nachá-
dza svätyňa Matky Božej Plážovej, kde dovolenkári môžu počítať s jej osobitnou starostlivosťou, modlitbou a láskou. V chrá-
me je umiestnený podmanivý obraz Matky Božej Plážovej. Inšpiroval sa ním kňaz Kazimierz Lubowicki. Keď bol v tej sväty-
ni, napísal báseň:

„Tí, čo ťa poznajú len z rozprávania, tí najradšej hľadajú miesto medzi patriarchami tesanými do kameňa, medzi muče-
níkmi, anjelmi.

Vieš, akí by boli prekvapení, keby ťa so Synom našli na pláži,
kde by ťa uvideli nie takú, ako na mnohých obrazoch,

Ale tak veľmi obyčajne, ako bežíš po pláži rozosmiata. Vietor dlaňami chytáš,
tvár vystavuješ slnku, keby ťa takto mohli uvidieť!

Ó, Ty, malé pekné evanjelium.
     Spolu s týmito poetickými výrazmi sme prešli prvú etapu budovania živého vzťahu s Máriou. Tieto príklady nám môžu 

byť motívom, aby sme každý deň kontemplovali Máriinu krásu. Duch Svätý môže v srdci každého človeka vytvoriť osobitý a 
neopakovateľný obraz Panny Márie. Ide o to, aby si po tom túžil a prosil Ducha Svätého o tento dar.                                                    

pripravil: MUDr. Blažej Vaščák

Kecharitomene
10. Panna Mária nás veľmi miluje
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Význam miništrantskej služby
Miništranti sú pre život a prácu katolíckej Cirkvi nenahraditeľní.

Ich celkový význam spočíva:
v priamej oslave Trojjediného prostredníctvom všetkých liturgických úkonov a obradov, na ktorých sa zúčast-

ňujú a pri ktorých sú obdarúvaní zvláštnymi dobrodeniami,
v službe Božej velebnosti pri slávení Eucharistie, ktorá mu dodáva slávnostný ráz, robí liturgiu krajšou vzneše-

nejšou a príťažlivejšou,
v praktizovaní zákona lásky k Bohu a k blížnemu. Táto žitá láska sa prejavuje v službe Pána a v ochote túto 

službu vykonávať, v príprave na plnší život v Kristovi. Pán Ježiš veľmi často povolá do svojej vinice týchto malých 
a mladých služobníkov oltára, volá ich plnšie žiť v kňazskom a rehoľnom povolaní v Ježišovi Kristovi na ich spá-
su a na záchranu iných nesmrteľných duší,

v hlbšom prežívaní života viery. Táto ich viera je vzorom pre iných mladých ľudí. Miništranti veľmi často plnia 
misijnú úlohu Cirkvi medzi svojimi vrstovníkmi. Sú to mladší a najoddanejší katolícki misionári.
Aký má byť miništrant?

Všetci sme povolaní k spáse, lebo Ježiš Kristus za každého človeka umrel na kríži. Aj za miništranta. Miniš-
trant svojou službou pri oltári je tak blízko k Božím milostiam a darom, že ho Ježiš obdarúva mimoriadnymi mi-
losťami a povoláva k svätosti. To si musí uvedomovať každý miništrant a preto má byť oddaný, čistý, zbožný, 
vzorný, usilovný.
Oddanosť miništranta

Miništrant má byť úplne a bezvýhradne oddaný svojej vznešenej a svätej službe pri oltári Pána. Jeho oddanosť 
spočíva v oddanosti vo viere a v láske. Oddanosť vo viere je základom miništrantskej služby. Je stále verný vo 
viere svojimi myšlienkami, slovami i skutkami a to nielen pri miništrovaní, ale aj doma, na ulici, v škole. Z viery 
v živého a jemu blízkeho Ježiša Krista vyplýva jeho oddanosť v láske, predovšetkým v láske k Pánu Bohu. Milo-
vať Pána Boha znamená aj dávať príklad v každodennom živote v otázkach viery a mravov ostatným chlapcom a 

Čo znamená miništrovať? (3. časť)

Tradícia miništrovania v našej farnosti má hlboké korene. Chlapci hneď po 1. sv. prijímaní majú záujem 
o miništrovanie. Po dohode s naším duchovným otcom sme sa rozhodli uverejniť základné informácie o mi-
ništrovaní vrátane liturgických pravidiel, aby aj táto veľmi dôležitá služba mala svoj "poriadok".

snímka: M. Magda
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byť im príkladom. To znamená milovať a poslúchať svojich rodičov a pedagógov. Byť oddaný svojim blízkym, spo-
lužiakom a kamarátom a všetkým, ktorí potrebujú jeho lásku. Miništrant má byť príkladom pre svojich kamará-
tov, pri zabraňovaní hriechu a zlu, cigánstvu, podvádzaniu, zbabelosti, nečistote a iným zlým návykom. Má byť 
oddaný v láske k Cirkvi, obhajovať jej práva, odhaľovať nespravodlivosti voči nej, brániť jej česť ako aj česť jej 
služobníkov. Oddanosťou vo viere a v láske si miništrant pevnou vierou a vrúcnou láskou plní svoje poslanie v 
cirkevnom spoločenstve
Čistota miništranta

Čistotou miništranta rozumieme predovšetkým čistotu srdca, vyvierajúcu z pevnej viery v Ježiša Krista a z vrúc-
nej lásky k nemu. Miništrant má byť čistý v myšlienkach, slovách i v skutkoch. Nečisté myšlienky sú príčinou stra-
ty posväcujúcej milosti. Miništrant sa nemá pozerať na neslušné časopisy, nemá sledovať nevhodné filmy ani te-
levízne programy a nemá neslušne a vulgárne hovoriť. Svojich spolužiakov a kamarátov, ktorí používajú vulgárne 
slová, má napomínať, a ak to nepomôže, nestretávať sa s nimi. Miništrant sa nemá prehrešovať proti šiestemu 
prikázaniu, pamätajúc na slová sv. Pavla: ,,A neviete, že vaše telo je chrámom Ducha Svätého?" (1 Kor 6,19) 
V tomto zmysle má mať neobmedzenú dôveru k svojmu duchovnému otcovi. Nemá sa však prehrešovať ani pro-
ti ostatným Božím a cirkevným prikázaniam. Ak sa previní, má oľutovať svoj čin a vo sviatosti zmierenia obnoviť 
čistotu svojej duše, aby poslanie miništranta mohol vykonávať na osoh sebe aj ostatným. Miništrant je povin-
ný zachovávať telesnú čistotu. Šaty aj obuv musia byť vždy čisté, vlasy ostrihané a učesané. Z praktických dôvo-
dov má byť v sakristii zrkadlo a každý miništrant má mať svoj hrebeň. Dôležitá je čistota rúk a nechtov. Uprave-
ný a čistý na duši i na tele má miništrant plniť svoje miništrantské poslanie.                          pripravil: M. Magda

Milí rodičia a milé naše deti,
keďže sa už vonku oteplieva a leto sa nezadržateľne blíži, asi tušíte, s čím sa Vám ch-

ceme prihovoriť. Aj tento rok sme si pre Vás pripravili Detský letný tábor 2023 s názvom 
PÚTNICKÉ DOBRODRUŽSTVO, počas ktorého budeme spoznávať pútnické miesta na Slo-
vensku aj vo svete, na ktorých sa každoročne schádzajú tisíce pútnikov. Ako v každom, 
tak aj v tomto roku sa budeme spolu s Vami snažiť roztiahnuť krídla, vzlietnuť, letieť a 
zosadnúť čo najbližšie k trónu Božej lásky. A téma pútnických miest je, podľa nášho ná-
zoru, na to ako stvorená. Predsa len to bude trochu inak. V čom? Hneď Vám to vysvet-
líme. Tábor bude prespávací a dokonca budú 2 turnusy:

- 1. turnus, tzv. VEĽKÝ tábor – bude od 7. - 10. 8. 2023 v obci Štôla pre 2. stupeň (tí,  
ktorí v septembri nastupujú do 5. ročníka) do 15 rokov; cena na jedno dieťa je 110 eur

- 2. turnus, tzv. MALÝ tábor – bude od 14. - 18. 8. 2023 vo Víťaze od 5 rokov po 4. 
ročník; prvé 3 dni budú s prespávaním v sále Obecného úradu, 4. deň pôjdeme na výlet, 
ktorého miesto je pre Vás zatiaľ prekvapením; cena na jedno dieťa je 50 eur

Prihlasovať sa môžete od 21. 5. 2023. Prihlášky nájdete vzadu v kostole alebo na strán-
ke www.farnostvitaz.sk. Vypísané prihlášky aj s peniazmi odovzdajte do 9. 7. 2023 (ne-
deľa) v sakristii kostola alebo kontaktným osobám tábora (viď: plagát/prihláška). Po 
tomto termíne sa nebude možné z organizačných dôvodov prihlásiť!!! Zároveň upozorňu-
jeme, že oba turnusy sú kapacitne obmedzené! Snáď sme Vás týmito zmenami potešili. 
My už teraz usilovne pracujeme na prípravách, aby sme pre Vás pripravili čo najlepší a 
najnezabudnuteľnejší letný tábor.

Na zážitky s Vami sa tešia Vaši milovaní animátori.

Detský letný tábor 2023
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ÚVODNÉ MOTTO:
Múdri ľudia vedia, že pravá láska dokáže čakať.
Najlepšia a najkrajšia Božia cesta je nechať si sex až do manželstva.
Je potrebné pomáhať mladým, aby žili v čistote, pokiaľ prijmú naše 
rady. Ale verím, že modlitbou za nich nič nepokazíme.

Ako sa možno vyrovnať s korupciou a zločinom?
V bule Misericordiae vultus 

zaznieva výzva pápeža Františka 
skoncovať s korupciou a zločin-
nosťou: „Zvlášť myslím na mu-
žov a ženy, ktorí patria do zlo-
čineckých skupín, nech už sú 
akékoľvek. Pre vaše dobro vás 
prosím, zmeňte spôsob života. 
Žiadam vás o to v mene Božie-
ho Syna, ktorý hoci bojoval proti 
hriechu, nikdy neodmietol nija-
kého hriešnika. Neupadnite do 
hroznej pasce predstavy, že ži-
vot závisí od peňazí a že v po-
rovnaní s nimi nič nemá hodno-
tu a dôstojnosť. Je to len klam. 
Peniaze si nevezmeme na dru-
hý svet. Peniaze nám neprine-
sú pravé šťastie. Násilie pou-
žité na hromadenie bohatstva 
nasiaknuté krvou vás neuro-
bí mocnými ani nesmrteľnými. 
Všetci skôr či neskôr skončia 
pred Božím súdom, ktorému nik 
nemôže ujsť.

S rovnakou výzvou sa obra-
ciam na páchateľov alebo spo-
lupáchateľov korupcie. Táto hni-
savá rana spoločnosti je ťaž-
kým hriechom, ktorý volá do 
neba, pretože podkopáva zá-
klady osobného i spoločenské-
ho života. Korupcia bráni hľa-
dieť do budúcnosti s nádejou, 
pretože svojou aroganciou a 
nenásytnosťou ničí plány sla-
bých a utláča tých najchudob-
nejších. Je to zlo, ktoré sa za-
hniezdilo v každodenných ges-
tách, aby sa následne rozšírilo 
do verejných škandálov. Korup-
cia je tvrdošijné zotrvávanie v 
hriechu, snaží sa nahradiť Boha 
ilúziou, že peniaze predstavujú 
formu moci. Je to dielo temno-

ty, živené nedôverou a intriga-
mi. Nikto sa nemôže považovať 
za imúnneho pred týmto poku-
šením. Na jej vymazanie z osob-
ného a spoločenského života 
je potrebná múdrosť, bdelosť, 
čestnosť, transparentnosť spo-
lu s odvahou verejne na ňu po-
ukazovať. Ak sa proti nej otvo-
rene nebojuje, skôr či neskôr z 
nás spraví svojich komplicov a 
zničí nám život.

Toto je ten najvhodnejší čas, 
aby sme zmenili svoj život! Toto 
je čas dať sa chytiť za srdce. 
Zoči-voči spáchanému zlu, aj 
ťažkým zločinom, nastala chví-
ľa vypočuť plač nevinných, kto-
rých obrali o majetok, dôstoj-
nosť, city, samotný život. Zotr-
vanie na ceste zla je len zdro-
jom ilúzií a smútku. Skutočný 
živote je úplne iný. Boh nám 
neprestáva podávať pomocnú 
ruku. Stále je pripravený počú-
vať, rovnako ako aj ja a moji 
bratia biskupi a kňazi. Stačí 
len prijať pozvanie na obráte-
nie a podriadiť sa spravodlivos-
ti, pokým Cirkev ponúka milo-
srdenstvo.“

Pápež František nám pripomí-
na, že ak chceme zakúsiť Božie 
milosrdenstvo, nesmieme súdiť 
ani zavrhovať iných ľudí, Pripo-
mína Ježišove slová: “Nesúďte 
a nebudete súdení. Neodsudzuj-
te a nebudete odsúdení! Odpúš-
ťajte a odpustí sa vám. Dávajte 
a dajú vám: mieru dobrú, natla-
čenú, natrasenú, vrchovatú vám 
dajú do lona. Lebo akou mierou 
budete merať vy, takou sa na-
meria aj vám“ (Lk 6, 37-38).

A vysvetľuje: „Ak sa nechce-

?
rubriku pripravuje

MUDr. Blažej Vaščák
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me vystaviť Božiemu súdu, 
nikto z nás nesmie byť sudcom 
svojho brata. Ak totiž ľudia po-
sudzujú, ostávajú len na povr-
chu, pokým Otec hľadí dovnút-
ra. Akú škodu narobia slová vy-
slovené zo žiarlivosti a zo závis-
ti! Hovoriť zle o bratovi v jeho 
neprítomnosti znamená stavať 
ho do zlého svetla, kompromi-
tovať jeho povesť a uvrhnúť ho 
napospas klebetám.

Nesúdiť a neodsudzovať v po-
zitívnom zmysle znamená vedieť 
pochopiť, čo je v každom člove-
ku dobré a nedovoliť, aby trpel 
pre naše jednostranné súdy a 
náš predpoklad, že všetko vie-
me. To však ešte nestačí na 
to, aby sme boli milosrdní. Je-
žiš nás žiada aj o to, aby sme 
odpúšťali a dávali. Máme byť 
nástrojmi odpustenia, preto-
že sme ho od Boha dostali ako 
prví. Máme byť veľkodušní voči 
všetkým, lebo vieme, že aj nás 
Boh zahŕňa veľkodušne svojim 
nesmiernym dobrodením.“

Ježiš Kristus nám zjavuje Bo-
žie milosrdenstvo a zároveň od 
nás žiada, aby sme aj my ko-
nali v súlade s láskou a milosr-
denstvom.
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Trampoty v manželstve
172. Smrť je najdôležitejšou chvíľou nášho života na zemi

pripravuje: MUDr. B. Vaščák

Boh nám vo Svätom písme jasne hovorí, že na zemi žijeme len raz. „Je ustanovené, že ľudia raz zomrú 
a potom bude súd“ (Hebr 9,27). Naozaj, smrť je najdôležitejšou chvíľou nášho života na zemi. „Nezabú-
daj, že niet návratu pre mŕtveho“ (Jób 16,22). Boh nám hovorí, náš život je jediný a neopakovateľný a že 
zomierame len raz. Viera v inkarnáciu je teda zákerným pokušením zlého ducha, ktorý chce, aby sme za-
čali zľahčovať dôsledky našich hriechov a prestali veriť pravdu o neopakovateľnosti ľudského života na 
zemi, ktorú nám zjavil Boh.

Skrze Cirkev nám Ježiš o reinkarnácii hovorí nasledovné: „Po skončení nášho jediného pozemského ži-
vota sa už nevrátime do iných pozemských životov. Je ustanovené, že ľudia raz zomrú. Po smrti neexistuje 
prevteľovanie = reinkarnácia.“ Viera v reinkarnáciu je prejavom naivity a náboženskej neznalosti a odporu-

Duchovno formačný pobyt v Ríme
Pozývame chlapcov od 18 rokov, ktorí sa rozhodujú o svojom ďalšom du-

chovnom živote, na polročný duchovný a formačný pobyt do komunity otcov 
rogacionistov v Ríme počas roka, aby sa rozhodli, či cesta zasvätenia živo-
ta je pre nich tá správna. Kongregácia sa venuje mladým mužom, ktorí v 
sebe cítia vnútorný hlas pre kňazské alebo rehoľné povolanie. Náklady na 
pobyt hradia otcovia rogacionisti. Za pomoci kňazov (aj slovenských) sa bu-
deš môcť rozhodnúť o svojom ďalšom duchovnom smerovaní. Zašli svoj ži-
votopis a následne ťa pozveme na stretnutie: 

Centrum pre duchovné povolanie, RKFÚ sv. Mikuláša, Hlavná 81, 080 01 
Prešov, alebo konkatedralapo@gmail.com , tel. 0908 301 078; Jozef Mihaľ

ilustračná snímka: M. Magda
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je učeniu Ježiša Krista. Svätý Pa-
vol nás upozorňuje: „Dajte si po-
zor, aby vás niekto nezviedol filo-
zofiou  a prázdnym mámením, za-
loženým na ľudských obyčajoch a 
na živloch sveta a nie na Kristovi!“ 
(Kol 2,8). Boh chce, aby náš jedi-
ný a neopakovateľný pozemský ži-
vot bol časom dozrievania v láske 
a smerovaním k nebu. Kým žijeme, 
máme účasť na dramatickom zá-
pase medzi dobrom a zlom. Môže-
me si vyberať dobro alebo zlo, pri-
jať Krista alebo ho odmietnuť. Tie-
to naše rozhodnutia nakoniec ur-
čia, či po smrti dosiahneme več-
né šťastie v nebi alebo desivú re-
alitu pekla.

Vrcholnou chvíľou nášho pozem-
ského života je smrť. Vtedy sa roz-
hodne o našej večnosti: o spáse 
alebo o zatratení. Pre každého z 
nás bude naša osobná smrť akým-
si koncom sveta. Vtedy sa stret-
neme zoči-voči Kristovi a uskutoč-
ní sa súd nad naším životom. Vo 
svetle nekonečného Božieho milo-
srdenstva spoznáme celú pravdu 
o sebe, všetky svoje dobré a zlé 
skutky. Jediným kritériom súdu vo 
chvíli smrti je láska. Budeme po-
čuť Kristove slová: „Čokoľvek ste 
urobili jednému z týchto mojich 
najmenších bratov, mne ste urobi-
li... Čokoľvek ste neurobili z tých-
to najmenších, ani mne ste to ne-
urobili. A pôjdu títo do večného 
trápenia, kým spravodliví do več-
ného života“ (Mt 25,40; 45-46).

Bude to chvíľa neopísateľného 
šťastia pre tých, čo kráčali po ces-
te prikázania lásky k Bohu a k blíž-
nym. Zato hrôza zachváti tých, čo 
pohrdli láskou k Bohu a k ľuďom, 
vybrali si egoizmus a žili tak, ako 
by Boh neexistoval. Sväté písmo 
nás upozorňuje: „Nemýľte sa: Boh 
sa vysmievať nedá. Čo človek za-

seje, to bude aj žať. Lebo kto seje 
pre svoje telo, z tela bude žať po-
rušenie. Ale kto seje pre ducha, 
bude žať večný život“ (Gal 6,7-8). 
Ježiš hovorí: „Kto mnou pohŕda a 
neprijíma moje slová, má svojho 
sudcu: slovo, ktoré som hovoril, 
bude ho súdiť v posledný deň“ 
(Jn 12,48).

Keď sa vo chvíli smrti postavíme 
pred Spasiteľa, budeme sa musieť 
rozhodnúť, či prijmeme alebo od-
mietneme jeho milosrdenstvo. Je 
to definitívne rozhodnutie, podmie-
nené príbehom nášho pozemské-
ho života, ktorého dôsledky budú 
trvať po celú večnosť. Vo Svätom 
písme sa dočítame, že Boh pone-
chal človeku „možnosť rozhod-
núť sa. Dal mu svoje príkazy a 
ustanovenia. Ak chceš, môžeš 
plniť prikázania; je v tvojej moci 
zostať verným. Boh položil pred 
teba oheň a vodu, siahni rukou 
po tom, čo chceš“ (Sir 15,14-17).

Nezabúdajme, že vedome a dob-
rovoľne páchané hriechy v nás ni-
čia schopnosť milovať a prehlbu-
jú v nás egoizmus. Zotrvávanie v 
hriechoch, ustavičné odmietanie 
Boha a pohŕdanie jeho milosrden-
stvom nás môžu natoľko zatvrdiť, 
že sa z nás stanú egoisti, ktorých 
sebaláska prerastie až do nená-
visti voči Bohu. A takýto človek vo 
chvíli smrti s nenávisťou odvrhne 
Kristovu lásku.

Ježiš Kristus nám vysvetľuje, 
v čom spočíva súd vo chvíli smr-
ti: „A súd je v tomto: Svetlo pri-
šlo na svet, a ľudia milovali tmu 
viac ako svetlo, lebo ich skutky 
boli zlé. Veď každý, kto zle robí, 
nenávidí svetlo a nejde na svetlo, 
aby jeho skutky neboli odhalené. 
Ale kto koná pravdu, ide na svet-
lo, aby bolo vidieť, že svoje skut-
ky koná v Bohu“ (Jn 3,19-21). Pre 

človeka čistého srdca, ktorý dozrel 
k plnosti lásky, bude chvíľa stret-
nutia s Kristom vo chvíli smrti ex-
tázou šťastia, vstúpením do reali-
ty neba, kde bude prežívať účasť 
na Božej prirodzenosti (2 Pt 1,4). 
Človek, ktorý bude vo chvíli smrti 
aspoň trochu schopný prijať Kris-
tovu lásku, bude spasený. Stane 
sa to však po bolestnom proce-
se očistenia a dozrievania v láske 
v očistci.

Zato ten, kto vedome páchaný-
mi hriechmi zničil v sebe schop-
nosť milovať a stal sa totálnym 
egoistom, bude naplnený nenávis-
ťou voči Bohu. Vo chvíli súdu po 
smrti bude nenávidieť Božiu lásku 
a preto odmietne aj Božie milosr-
denstvo a sám si zvolí večné pek-
lo. Je to stav hriechu proti Duchu 
Svätému (Lk 12,10), ktorý sa pre-
javuje tým, že človek „sa domáha 
domnelého práva zotrvať v zle, v 
akomkoľvek hriechu a tak odmie-
ta vykúpenie“. Svätý Ján Pavol II. 
povedal, že peklo „je definitívnym 
dôsledkom hriechu, ktorý sa ob-
racia proti tomu, kto ho pácha. 
Je to situácia, v ktorej sa nako-
niec ocitne ten, kto odmieta Ot-
covo milosrdenstvo ešte aj v po-
slednej chvíli svojho života... Boh 
je nekonečne dobrý a milosrdný 
Otec. Človek sa môže rozhodnúť 
definitívne odmietnuť Božiu lásku 
a odpustenie, čím sa vylúči zo spo-
ločenstva s Bohom.

Panna Mária chce, aby jej deti 
boli spasené a preto sa zjavuje na 
rôznych miestach sveta, kde pozý-
va obrátiť sa a prosí, aby sa ľudia 
odvrátili od hriechu a vlastnoruč-
ne si nepripravovali záhubu. Prosí 
nás, aby sme so svojou slabosťou 
a hriešnosťou prichádzali k Ježišo-
vi. On v spovednici čaká na každé-
ho z nás.
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Ohlášky
• sobáš 3. júna 2023  v Krompachoch - Dominik Franc, syn rodičov Jána a Dagmary rod. Uličnej, naro-

dený v Prešove, bývajúci vo Víťaze a Barbora Čurillová, dcéra rodičov Václava a Ivety rod. Vaľkovej, naro-

dená v Levoči, bývajúca v Krompachoch

• sobáš 10. júna 2023  v Ovčí o 15.00 - Tomáš Eliaš, syn rodičov Vladimíra a Jany rod. Pravdovej, na-

rodený v Prešove, bývajúci v Prešove a Klaudia Tomková, dcéra rodičov Vladimíra a Edity rod. Čigarskej, 

narodená v Krompachoch, bývajúca v Ovčí

• sobáš 17. júna 2023  vo Víťaze o 15.00 - Peter Imrich, syn rodičov Petra a Kataríny rod. Šebestovej, 

narodený v Prešove, bývajúci v Širokom a Kristína Gondová, dcéra rodičov Pavla a Martiny rod. Štofaňá-

kovej, narodená v Krompachoch, bývajúca vo Víťaze

• sobáš 24. júna 2023 v Širokom - Dominik Pacovský, syn rodičov Pavla a Márie rod. Uličnej, narodený 

v Prešove, bývajúci vo Víťaze a Michaela Maťašová, dcéra rodičov Miroslava a Kataríny rod. Kuriplacho-

vej, narodená v Bardejove, bývajúca v Harhaji 

• sobáš 1. júla 2023  vo Víťaze o 15.00 - Samuel Samseli, syn rodičov Antona a Jany rod. Dzuríkovej, 

narodený v Prešove, bývajúci v Širokom a Mária Iskrová, dcéra rodičov Štefana a Moniky rod. Nehylovej, 

narodená v Prešove, bývajúca vo Víťaze 

Stalo sa
• 1. 5. v pondelok sme slávili odpustovú slávnosť v našom farskom kostole, zasvätenom sv. Jozefo-
vi, robotníkovi; slávnostnú sv. omšu o 10.30 celebroval Daniel Jancusko, policajný kaplán ordinariá-
tu Ozbrojených síl a ozbrojených zborov Slovenskej republiky, pôsobiaci v Pezinku
• 6. 5. v sobotu bola farská púť s Rádiom Lumen do Sanktuária Božieho milosrdenstva v Krakove, hlav-

ným celebrantom a kazateľom bol Mons. Jozef Haľko, bratislavský pomocný biskup; z našej farnosti išli 

tri autobusy pútnikov

• 20. 5. v sobotu bola v našej farnosti celodenná poklona najsvätejšej Sviatosti oltárnej; vo Víťaze za-
čala po sv. omši od 7.30 do 11.00 a pokračovala vo filiálnom kostole v Ovčí od 11.30 do 15.00, za-
končená bola korunkou k Božiemu milosrdenstvu a Eucharistickým požehnaním 
• 21. 5. v 7. veľkonočnú nedeľu bola o 10.30 sv. omša v Doline

• 28. 5. v nedeľu na slávnosť Zoslania Ducha Svätého je vo filiálnej obci v Ovčí, v kostole sv. Barbo-
ry 1. sväté prijímanie detí; pri slávnostnej svätej omši o 10.30 po prvý raz prijme Pána Ježiša v Eu-
charistii 9 detí

Stane sa 

• 4. 6. v nedeľu prijme vo Víťaze pri sv. omši o 10.30 po prvýkrát Eucharistiu 13 detí 

• 17. 6. v sobotu bude spoločná krstná náuka o 10.00 na fare v katechetickej miestnosti
• 17. 6. v sobotu bude stretnutie modlitbovej skupiny sv. pátra Pia

• 25. 6. v nedeľu bude po sv. omšiach zbierka na Dobročinné diela Svätého Otca
• 30. 6. v piatok je záver školského roka „Te Deum“, ktorý deti zo Základnej a Materskej školy ukončia ďa-

kovnou svätou omšou vo Víťaze o 8.00 a v Ovčí o 9.00 h

• 30. 6. v piatok bude v našej farnosti celodenná poklona; dátum je nám pridelený
• 1. 7. v sobotu ráno o 5:00 vo Víťaze bude požehnanie peších pútnikov na odpustovú slávnosť do Levoče 

• 2. 7. - odpustová slávnosť Návštevy Panny Márie na Mariánskej hore v Levoči
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Prehľad bohoslužieb
Víťaz Ovčie

29. 5. Pondelok 18:00 82: Helena Uličná
30. 5. Utorok 18:00 † Jakub  a Anna, Jozef a Mária
31. 5. Streda 18:00 † Ján a Apolónia Humeňanskí
1. 6. Štvrtok 18:00 90: Františka Čechová
2. 6. Piatok 18:00 60: Miroslav Mačuga a za jeho rodinu 17:00 60: Pavol Baloga a za jeho rodinu
3. 6. Sobota 7:00 za živých a mŕtvych členov RB

4. 6.
Najsvätejšia
Trojica

7:30 † Štefan, Vavrinec a Františka 9:00 † Monika, Mikuláš, Elena a Štefan Kollárovci
10:30 za farnosť - 1. sv. prijímanie

5. 6. Pondelok 18:00 † Mária a Ján Novotní
6. 6. Utorok 18:00 za ZBP rodiny Čechovej, Iskrovej a Blizmanovej
7. 6. Streda 18:00 † Dávid Baran (výročná)

8. 6.
Najsvätejšieho
Kristovho Tela a Krvi

7:00 † Valentín a Eva
18:30 za farnosť 17:00 † Jozef, Mária, Mikuláš a Eva Balogovci

9. 6. Piatok 18:00 50: Bohuznámej osoby a jeho matky
10. 6. Sobota 15:00 sobáš: T. Eliáš - K. Tomková

11. 6.
10. nedeľa
cez rok - A

7:30 za farnosť 9:00 40: Slavomíra Grusová a za jej rodinu
10:30 85: Helena Liptáková

12. 6. Pondelok 18:00 † Jozef, Mária, Mikuláš a Eva
13. 6. Utorok 18:00 † František, Anna a Ladislav
14. 6. Streda 18:00 20. výr. kňazstva: Jozef Bednárik
15. 6. Štvrtok 7:00 † Jozef, Helena, Ladislav, František a Anna

16. 6.
Najsvätejšieho
Srdca Ježišovho

18:00 za ZBP Bohuznámej rodiny 17:00 † Terézia Kollárová

17. 6. Sobota
7:00 † Mária, Helena, Ján a Pavol

15:00 sobáš: P. Imrich - K. Gondová

18. 6.
11. nedeľa
cez rok - A

7:30 † Ján Čech (211) 9:00 za ZBP rodiny Marcela Balogu
10:30 za farnosť

19. 6. Pondelok
20. 6. Utorok 18:00 za ZBP Martina a Lenky
21. 6. Streda 18:00 † Pavla a Ladislav Tomkovci
22. 6. Štvrtok 7:00 † Jozef Jenča
23. 6. Piatok 18:00 † Františka Novotná (výročná) 17:00 † Róbert Kráľ
24. 6. Sobota 7:00 za ZBP Albíny Čechovej a jej rodiny

25. 6.
12. nedeľa
cez rok - A

7:30 za farnosť 9:00 † Anton Srholec, kňaz
10:30 70: Peter Lesník a za jeho rodinu

26. 6. Pondelok
27. 6. Utorok 18:00 † Štefan, Apolónia, Mária, Michal, Štefan a Anna
28. 6. Streda 18:00 † František a Mária Magdovci

29. 6.
Sv. Petra
a Pavla

7:00 † Pavol Galdun
18:00 za ZBP pre všetkých Petrov a Pavlov vo farnosti 17:00 za farnosť

30. 6. Piatok 8:00
Te Deum
† Martin, Tomáš a Berta Magdovci

9:00
Te Deum
† Martin Ondriáš, kňaz

1. 7. Sobota 7:00 za živých a mŕtvych členov RB
15:00 sobáš: S. Samseli - M. Iskrová

2. 7.
13. nedeľa
cez rok - A

7:30 za farnosť 9:00 za ZBP Cyrila Balogu a jeho rodiny
10:30 † Ján a Helena Iskrovci



Blahoželanie d. o. Marekovi v Ovčí

Odpust sv. Jozefa, robotníka



Odpust sv. Jozefa, robotníka




